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VASARIO 16-TOS PROGA PRIVALOME 
PRISIMINTI MASKVOS VADŲ KLASTĄ

Dar pusmetis, ir bus 30 metų nuo tų dienų, kai Europos 
dangus apsiniaukė žmonijos istorijoj žiauriausio ir nelaimingiau
si© karo debesimis. Tirščiausi karo debesys tada pakilo iš Mask
vos Kremliaus, kur 1939 metų rugpiūčio 23-čiąją naktį paslap
tingai tarėsi pats Stalinas, jo “dešinioji ranka” Molotovas ir kiti 
anuometiniai aukštieji rusų bolševikijos vadai su Hitlerio patikė
tiniais, Ribbentropu ir Schulenburgu. Kiekvienam, kas buvo nors 
kiek patikėjęs Kremliaus diplomatų burkavimais apie taiką, ta 
naktis buvo apstulbinanti staigmena, nors daugumas tada nė ne
suprato, nes ir nežinojo, koki tamsūs dalykai tos nakties tamsoj 
Kremliuje buvo sutarti.

SUTARTIES PATVIRTINIMAS BAIGS 
SOVIETŲ “BAUDIMO” LAIKOTARPĮ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas paragino senatą, 
kad jis greitai patvirtintų sutartį, draudžiančią platinti ato
minius ginklus. Patvirtinimas būsiąs naudingas Amerikos inte
resams ir padėsiąs vyriausybei derėtis su sovietais. Senato už
sienio reikalų komiteto pirmininkas sen. Fulbrightas jau paskelbė, 
kad jo komitetas pradės nagrinėti šią sutartį po Linkolno Dienos 
atostogų. Spėjama, kad senate sutartis bus svarstoma kovo mėn.

Ir dabar rusiškos komparti
jos vardo blizginto j ai kala į gal
vas savo pavaldiniams istorijas, 
anot kurių ta partija ir jos va
dai esą ir visada buvę tik karų 
stabdytojai ir taikos saugoto
jai.

O prieš 30 metų bolševikinės 
Rusijos vadai, rodos, kaip tik 
galėjo padėti sutramdyti Hitle
rio ir jo vanagu] įsigeidimą ka
riauti. Reikėjo tik, kad Maskva, 
drauge su Vakarų valstybėmis, 
būtų aiškiai pasipriešinusi tų va
nagų kėslams.

Bet, Vakarų pakalbinti taip 
laikytis, Maskvos valdovai tuo
jau ėmė teirautis, — o kas mums 
už tai bus duota! Ir kai Vakarų 
valstybės nesiskubino už taikos 
gelbėjimą mokėti Maskvai kitų 
tautų laisve ir nepriklausomybe, 
maskviniai tariami taikos gynė
jai nesivaržydami spiovė į taiką 
ir pasisiūlė parduoti savo pa
galbą Hitleriui, — pagalbą ne 
taikai išlaikyti, o karui pradėti.

Teisybė, Kremliuje tada buvo 
sudaryta iš pažiūros taikinga 
“nepuolimo” sutartis... Bet Hit
leriui tas Maskvos nepuolimas 
kaip ir buvo pats reikalingiau
sias dalykas, kad galėtų Lenkiją 
užpulti. Tai buvo lemiamoji 
spyruoklė karui pradėti.

Bolševikijos vadai nedelsda
mi išdavė taikos interesus, kai 
tik pastebėjo, kad pagalbą ka
rui gali lengviau ir brangiau 
parduoti, negu pagalbą taikai. Ir 
Hitleris tikrai nesivaržydamas 
sutiko užmokėti svetimais kai
liais tiek, kiek tie jo pagalbinin
kai užsiprašė, štai tą rugpiūčio 
23 naktį iki paryčių rašyta sąs
kaita — slaptas protokolas prie 
viešai paskelbto “nepuolimo” su
sitarimo. Tai patamsy, griežtai 
slaptai, ir tai' tik puse lūpų apie 
susimokytus dalykus teprasita- 
riant surašytas dokumentas. Sa
vo turiniu jis toks nešvarus, kad 
komunistų istorikai — jų tarpe 
ir lietuviams ano meto įvykių 
istorijas rašantieji — gėdinasi 
apie jį net užsiminti. Jį slepia 
nuo lietuvių tautos, ypač nuo 
jaunimo, neturinčio iš kur tiesą 
sužinoti, ir vietoj to įtikinėja, 
kad tariamieji taikos saugoto
jai iš Kremliaus tik saugoję Lie
tuvą nuo hitlerininkų užpuoli
mo...

Todėl ypač lietuviams svarbu 
tą dokumentą dar ir dar kartą 
skaityti, atmintinai jį įsidėmėt, 
dabar ir ateity, per kartų kar
tas, kad lietuvių tauta niekad 
nepamirštų, kokios moralės ver
teivų valioje jai teko atsidurti 
pačiame dvidišjimtojo amžiaus 
viduryje. (

žodis žodin to patamsinio do
kumento turinys yra štai koks:

“Ryšium su nepuolimo pakto 
pasirašymu tarp Vokietijos rei
cho ir Socialistinių Tarybų Res
publikų Sąjungos kiekvienos 
abiejų šalių pasirašiusieji įgalio
tiniai griežtai slaptuose pasikal
bėjimuose aptarė savo įtakos 
sferų Rytų Europos sienos klau

simą. šie pasikalbėjimai prive
dė prie šių rezultatų:

1. Tuo atveju, jeigu srityse, 
priklausančiose Baltijos valsty
bėms (Suomijai, Estijai, Lat
vijai ir Lietuvai), įvyktų teri
torinių bei politinių pertvarky
mų, šiaurinė Lietuvos siena bus 
Vokietijos ir SSSR interesų sfe
ros siena. Tuo atžvilgiu abi ša
lys pripažįsta Lietuvos interesus 
Vilniaus krašte”.

Įsidėmėtini žodžiai — “jeigu... 
įvyktų teritorinių bei politinių 
pertvarkymų”. Ne apie pačių 
Baltijos valstybių persitvarky
mus kalbėjo, o apie jų pertvar
kymus. Baltijos valstybės ta
da nei nesirengė persitvarkyti, 
bet Molotovas jau tą naktį Rib- 
bentropui su Schulenburgu pa
sipasakojo, kokių jis rengia 
joms “teritorinių bei politinių 
pertvarkymų”: prijungti jas 
prie Rusijos ir įtaisyti jose sa
vo valdžią bei santvarką.

Kitas įsidėmėtinas dalykas 
yra tas, kad tą naktį tariamieji 
Lietuvos nuo Hitlerio gelbėtojai 
kaip tik Lietuvą su visu Vilniaus 
kraštu sutiko palikti to paties 
Hitlerio vadinamojoj “įtakos 
sferoj”, tai yra jo valioj. Tai ro
do, kad Maskvai ne Lietuva, o 
pats sandėris labiausia rūpėjo, 
todėl pradžioje už pagalbą karui 
pradėti nerašė perdidelės sąskai
tos. Tik vėliau, sandėris buvo 
jau pasirašytas ir nebebuvo pa
vojaus, kad pagalbos pirkėjai 
atsimes, Kremliaus vertelgos 
ėmė sąskaiton prirašinėti prie
mokų, ir taip dalimis išsireikala
vo ir net doleriais atpirko iš Hit
lerio taip pat ir Lietuvą. Tai bus 
matyt iš tolesnių dokumentų. 
Šiuo atveju grįžkime į tą patį 
rugpiūčio 23-čiosios nakties do
kumentą, kuriame toliau užra
šytas karo planuotojų susitari
mas pasidalinti Lenkiją, ir kitas 
sritis. Būtent:

“2. Tuo atveju, jeigu teritori
nių bei politinių pasikeitimų 
įvyktų Lenkijos valstybei pri
klausančiose srityse, Vokietijos 
ir SSSR įtakos sferas skirs lini
ja, einanti maždaug ,Narevos 
Vyslos ir Sano upėmis.

Klausimas, ar abiejų šalių in
teresų požiūriu yra pageidauja
ma išlaikyti nepriklausomą Len
kijos valstybę ir kokios turėtų 
būti tos valstybės sienos, te
galės būti galutinai išspręstas 
tolimesnėj politinėj raidoj. Kiek
vienu atveju abi vyriausybės šį 
klausimą spręs taikingo susita
rimo keliu.

3. Dėl pietų-rytų Europos so
vietinė šalis atkreipė dėmesį į 
savo interesus Besarabijoj. Vo
kiškoji šalis pareiškė savo visiš
ką politinį nesidomėjimą tomis 
sritimis.

4. Abi šalys šį protokolą lai
kys visiškai slaptu.

Maskva, 1939 m. rugpiūčio 
23 d.

Už Vokiečių reicho vyriausy
bę — von Ribbentrop.

Egiptas pralaimėjo karą prieš Izraelį, neteko savo aviacijos ir tanky, bet jie ir toliau tebesiruo- 
šia kovoms. Paveiksle matome naujus Egipto karius, besimankštinančius kovai prieš Izraelio ka

rius, okupavusius; Sinajaus pusiasalį.

ITALIJOS DARBININKAI VIENINGAI
REIKALAUJA PADIDINTI PENSIJAS

ROMA. — Italijos darbininkų unijos, susijungusios į tris 
federacijas: socialistų, krikščionių demokratų ir komunistų, pa
rodė iki šiol nematytą vieningumą, suorganizuodamas bendrai 24 
valandų generalinį streiką. Jis suparaližavo visą, judėjimą, su
stabdė fabrikus, uždarė uostus. Italijoje neišėjo laikraščiai ir ne
buvo televizijos ‘gyvų” vaizdų. Streike dalyvavo apie 90% visų 
Italijos darbininkų. Net ir retai kada streikuoją “Fiat” auto
mobilių įmonių darbininkai šį kartą streikavo.

Ši vienybė ir susiklausymas 
kyla iš teisėtų darbininkų rei
kalavimų. Italija paskutiniu me
tu labai daug eksportuoja ir tu
ri aukso bei užsienio valiutos 
daugiau už kitas valstybes, iš
skyrus Ameriką ir Vakarų Vo
kietiją. Vyriausybė turi sukro
vusi 5.7 milijardij aukso ir va
liutos atsargas. Tačiau darbinin
kams algos kyla labai pamažu ir 
jų perkamoji galia nedidėja.

šį kartą streikas lietė ne tiek 
atlyginimus, kiek pensijas. Uni
jos reikalauja, kad 40 metų iš
dirbęs darbininkas, gautų 74% 
savo darbo metų algos. Valdžia 
siūlo 70% algos dabar ir po 10 
metų žada pensijas pakelti iki 
80% darbininko algos.

Iki šiol Italijos darbininkas 
gaudavo pensijos minimumą po 
19 dolerių į mėnesį. Apie du mi
lijonai išėjusių į pensiją dar
bininkų gauna per mėnesį po 48 
dolerius. Darbininkai tuo nepa
tenkinti ir reikalauja pensijas 
pakelti.

Užkliuvo kontrolėj
Nors jau praėjusių metų gruo

džio mėnesį buvo pasidžiaugta 
Vilniuje, kad jau išėjęs II tomas 
“Mažosios Enciklopedijos”, bet 
ištikrųjų dar neišėjo, niekas dar 
negali jos gauti. Spaustuvė sa
vo darbą jau baigė, bet kažkas 
užkliuvo kontrolėj. Ta pati spau-
stuvė spausdina stalinius kalen
dorius, ir tie — jau beveik sau
sio gale — dar nebaigti. Teisi
nasi kalendorių suvėlinę todėl, 
kad buvo liepta pirma enciklo
pediją spausdinti. Turėjom, sa
ko du zuikiu iš karto nušauti, 
bet “nei vieno laiku nenušo- 
vėm”. (E)

SSR vyriausybės įgaliotinis V. 
Molotov”.

Šio dokumento originalo nuo
traukos saugomos Jungtinių 
Amerikos Valstybių Valstybės 
Departamento archyve, serija F, 
19,182 ir 183 kadrai. Tekstas an
glų kalba paskelbtas Valst. De
partamento leidinyje “Nazi-So
viet Relations 1939—1941”, 1948 
metų laidoje, 78 puslapyje. (E)

Streikas užsitęsėt
NEW YORKAS. — Amerikos 

Atlanto vandenyno uostų dar
bininkų streikas jau tęsiasi 47 
dienas. Kongreso vadai sen. 
Dirksenas ir Atstovų Rūmų — 
Gerald Ford įspėjo darbininkų 
unijas, kad kongresas bus pri
verstas griebtis įstatymų gink
lo, jei uostų streikas greit ne
pasibaigs. Situacija esanti la
bai rimta.

Streikas palietė uostus nuo 
Maine — šiaurėje iki Texas — 
pietuose. Be darbo stovi 528 
įvairaus tonažo laivai. Vien tik 
New Yorke 162 laivai stovi uoste 
ar prie įėjimų į uostus.

Komunizmo auką 
reabilitacija

PR AG A. — Čekoslovakijoje 
eina pirmyn pernai pradėtas se
nų teismo bylų peržiūrėjimas. 
Specialūs 28 teismai peržiūri se
nas bylas, kuriose Novotnio dik
tatūros laikais buvo neteisin
gai nuteista tūkstančiai žmonių. 
Iki šiol 8,000 čekoslovakų pada
vė prašymus, kad jų nuteisimai 
būtų peržiūrėti ir kad jie būtų 
paskelbti nekaltais. Jau buvo 
peržiūrėtose 350 bylų ir visose 
buvo bausmės atšauktos ir nu-

Prezidentas Nixonas paskyrė Emil Misbacherį (kairė), vyriausiu pro- 
tokoly šefu, o Elliot L. Richardson paskirtas Valstybės sekretoriaus 

pavaduotoju.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Paryžiaus taikos derybos 
vakar baigėsi komunistų puoli
mais prieš Saigon o valdžią ir bu
vo atidėtos iki kito ketvirtadie
nio. Amerikos ambasadorius pa
reiškė, kad Amerika nesiekia 
amžino Vietnamo padalinimo į 
šiaurės ir pietų dalis ir laiko, kad 
17 paralelė, einanti buvusia 
demilitarizuota zona, yra tik lai
kina.

♦ Kalifornijos gubernatorius 
Reaganas paskelbė Berkeley uni
versitete pavojaus stovį ir įsakė 
šerifams patruliuoti universitetą

♦ New Orleans prokuroras 
Jim Garrison pareiškė teisme, 
kad jis tikisi tvirtai įrodyti, jog 
prezidentas Kennedy buvo nu
šautas dviejų asmenų ir kad kul
kos atėjo iš dviejų pusių. Osval
das buvęs jau iš anksto suokal
bio dalyvių paskirtas būti “at
pirkimo ožiu”.

♦ Vengrijos komunistų vadas 
Kadaras su delegacija atvyko į 
Maskvą, čia lankosi ir Čekoslo
vakijos užsienio reikalų minis
ters.

teistieji išteisinti.
Bausmes jau atlikę siekia sa

vo vardo nuplovimo. Kiti, dar 
sėdį kalėjime, laukia paleidimo. 
Stalino laikais Čekoslovakijos 
valdžioje buvę žmonės prieš 
šiuos specialius teismus kovoja, 
bijodami, kad juose paaiškės jų 
darbeliai.

Reabilitacijos teismai sugrą
žina dėl neteisingų sprendimų 
prarastas algas, iki 1,250 dol. už 
kalėjime praleistus metus, kur 
galima, sugrąžinami seni darbai, 
bet niekas negali sugrąžinti pra
rastos sveikatos, ar net ir kon- 
fiskuotų butų.

Geras lakūnas, bet 
menkas politikas 
PARYŽIUS. — Amerikos as

tronautas, pulkininkas Borma
nas Prancūzijoje korespondentų 
klausinėjamas kelis kartus pa
reiškė, kad jis norėtų važiuoti ir 
į Sovietų Sąjungą ir kelis kar
tus pakartojo, kad būtų gerai, 
jei Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos erdvės tyrimo programos 
būtų suderintos.

Po kelių tokių pareiškimų su 
Bormanu tyliai pasikalbėjo val
stybės departamento pareigū
nas, nurodydamas, kad santy
kiuose su sovietais paliečiami 
politiniai klausimai ir patarė 
Bormanui geriau apie juos ne
kalbėti.

Kaip žinoma, bendradarbiavi
mas su sovietais būna labai vie
napusiškas, nes jie niekada ne
pasidalina su kitomis valstybė
mis savo tyrimų erdvėje duo
menimis, net nebendradarbiau
ja oro sekimo organizacijose.

Trys karininkai 
palaiko kapitoną 
CORONADO. — Trys “Pue

blo” laivo karininkai, apklausi
nėjami specialios karo laivyno 
komisijos, visi parėmė anksčiau 
klausinėto kapitono pareiškimus. 
Vienas leitenantas pavadino ka
pitoną Bucherį “geriausiu kari
ninku ir vadu, kokį man teko ka
da sutikti”. Kitas pridėjo, kad 
jis sektų Bucherį bet kur.

Visi liudininkai nurodė apie 
“Pueblo” laivo trūkumus: gin
klų stoką, erdvės stoką, senumą, 
susižinojimo sistemos menkumą 
ir vairavimo mechanizmo nepa
kankamumą. Visi karininkai nu
rodė, kad gintis ar pabėgti nuo 
apsupusių komunistų buvo ne
įmanoma.

Žibalas užteršė 
smėlio pakrantes 
SANTA BARBARA. — Van

denyno bangas padengęs naftos 
klodas jau pasiekė Kalifornijos 
krantus. Santa Barbaros uostas 
buvo uždarytas, laivams įsakyta 
nejudėti iš uosto, kad sumažė
tų pavojus naftai užsidegti nuo 
kokios kibirkšties. Uoste yra 
apie 700 laivų-laivėlių.

Nafta prasiveržė iš vandenyno 
dugno, kur gręžiami naftai iš
traukti šuliniai. Kasdien iš pra- 
siveržusio šaltinio į paviršių pa
kyla 21,000 galonų naftos.

Dviejų colių naftos sluogsnis 
su bangomis atnešamas į kuror
tinių apylinkių paplūdymius, čia 
užteršia smėlį, žuvo jau tūks
tančiai įvairių vandens paukš
čių. Kai kurie nepaskrenda, su
lipus jų plunksnoms, kiti nu
gaišta bevalydami savo plunks
nas ir užsinuodiję alyva.

Kalifornijos pareigūnai ir ži
balo bendrovės, kuri gręžia naf-

Prezidentas Nixonas ne kartą 
pasisakė prieš šios sutarties 
greitą ratifikavimą savo rinki
mų kampanijos metu. Jis tada 
tvirtino, kad būtų netinkama 
patvirtinti tą sutartį tuoj po 
sovietų invazijos į Čekoslovaki
ją. Jo oponentas Humphrey, 
priešingai, savo kalbose pasisa
kydavo už sutarties ratifikavi
mą.

Prezidentas Nixonas, savo 
rašte paaiškina, kad jo dabarti
nis reikalavimas sutartį ratifi
kuoti nepakeičia jo pasmerkimo 
sovietų veiksmų Čekoslovaki
joje.

Kai kurie stebėtojai tvirtina, 
kad rugsėjo 8 d. Nixono pasa
kyti žodžiai, jog sutarties rati
fikavimas išrodys, kad Amerika 
pritaria Čekoslovakijos užėmi
mui, lyg Amerikai būtų nesvar
bu, ką sovietai daro Rytų Euro
poje, buvęs tik bandymas sulai
kyti atominių ginkhj sutarties 
ratifikavimą, kad jis neįvyktų 
prez. Johnsonui valdant. Prezi
dentas Nixonas, sakoma, norėjęs 
tą darbą pasilaikyti savo vyriau
sybei, kaip pirmą žingsnį į susi
taikymą su Sovietų Sąjunga.

Skirs tarnautojus 
be partijų globos 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Nixonas paskelbė, kad 
ateityje pašto valdybos tarnau
tojų skyrimai bus atjungiami 
nuo politikų protekcijų Seniau 
vietinis senatorius, kongresma- 
nas ar partijos aukštas pareigū
nas iš kelių kandidatų pasirink
davo vieną — savo pažįstamą, 
ar savo partijos narį ir jį “re
komenduodavo” pašto viršinin
ko ar kitoms pareigoms. Dabar 
ši pareiga atiduodama Valsty
bės pašto viršininkui, kuris vi
sai net neklaus, kokiai partijai 
priklauso! vienas ar kitas kandi
datas.

Prezidentas Nixonas šį spren
dimą vadina istoriniu. Jis pri
sipažino, kad prieš jį pasisakė 
net jo partijos Veikėjai. Valdžio
je esanti partija paprastai visa
da stengiasi aprūpinti geromis 
tarnybomis savo partijos narius 
šį kartą ta tradicija bus sulau
žyta.

Per metus, paprastai, atsiran
da 1,600 tuščių pašto viršininkų 
vietų. Kadangi Amerikoje yra 
32,000 pašto viršininkų, tai juos 
visus pakeisti naujos tvarkos 
prisilaikant užtruks apie 2*0 me
tų.

NEW YORKAS. — Mirė fil
mų aktorė, 65 metų, Thelma 
Ritter.

tos šulinius, darbininkai bando 
chemikalais ir kitomis priemo
nėmis naftos išsiliejimą sustab
dyti. Union Oil bendrovė paža
dėjo kalifomiečiams savo lėšo
mis pašalinti alyvą nuo smėlio 
pakrančių, kur vasarą maudosi 
žmonės.

Kongrese jau buvo pasiūlymu 
uždrausti ieškoti naftos žmo
nių apgyventose pakantėse.
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congresman 4th District Illinois,

Mūsų svečias, kuris atvyko specialiai iš Washingtono ir ku
ris atstovauja 4-tą apylinkę Illinois valstijoje, gerai supranta et
ninių grupių reikalus, ir puikiai yra susipažinęs su Lietuvos lais
vės byla. Iš jo bus įdomu išgirsti apie naujosios administracijos 
būsimą politiką pavergtų kraštų atžvilgiu ir specialiai Lietuvos 
klausimu. Tikime, kad klausytojai turės jam daug klausimų, 
tad prašome skambinti

445-6842
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ALFONSAS NAKAS

KONCERTAVO “ČIURLIONIS” -
TĖVYNĖS MEILĖS ŽADINTOJAS

Jų buvo pilna scena, taip apie 
šešias dešimtis. Jie žydėjo išei
giniais tautiniais rūbais. Visos 
ir visi, išskiriant maestro. Vyra
vo baltos ir raštuotai žalios spal
vos. žalios gal todėl, kad “ža
liavo” vyrija. Ir “žaliavo” abu 
iškilieji čikagiškiai solistai. Tik 
maestro atėjo frakuotas. Nes 
šiandieną, nori tikėk — nori ne, 
buvo giedama jo gulbės (atsi
prašau, gulbino) giesmė...

Publika susirinko prieš tre
čią ir truputį buvo apgauta. As
tuoni šimtai sėdėjo ir laukė. Už
imta alei viena kėdė. Laukė de
šimtį. penkiolika, dvidešimt mi- 
nučii;. Pradėjo nerimauti. Pra
dėjo ploti, reikalauti scenos ati
darymo. Scena gi atsidarė 33 
minutes pavėlavus.

Alfonso Mikulskio magiškos 
rankos pakilo. Sekundė, kita, 
trečia. Iki mirtinos tylos. Vie
nas žaibiškas mostas, ir iš sce
nos pasiliejo Mikalojaus Kons
tantino Čiurlionio “Anoj pusėj 
Nemuno”, šitą jie visada dai
navo — Čikagoje ir Niujorke. 
Dainavo Hamburge, Plochinge- 
ne ir Miunchene. Ir Ravensbur- 
ge, ir Langenargenė, ir Vienoje. 
Ir Vilniuje! Kada tai buvo? Ir 
šitoj pusėj Nemuno. Nebe visi 
jauni veidai. Nebe visi Nemu
no vandeniu prausti. Čiurlionio 
daina liejasi, gražiai lietuviš
kai ištariama. Ir tų, kurie iš 
anos pusės Nemuno, ir tų, ku
rie Erio ežero pakrantėse gi
mę...

O baigė jie irgi tradicine — 
“Namo”... Galingai, kaip visada. 
Ne, ne paradoksu skamba: “Čia 
juoda duona, ir tos neduoda!” 
Tai alegorija: Mums trūksta 
duonos ne kūnui maitinti. Mums 
trūksta tė vynės oro, mes d tįs
tame! “Namo, broliukai, namo 
jaunieji”... Ir ne vienas nušluos
to ašarą,. Ir ne vienas mintimis 
grįžta namo. Tik ne jaunieji. 
Jaunieji plėšia iš krūtinės gilu
mos, ir baigę jie grįš į Cleve- 
landą... namo. Kai anuomet kiti 
jauni traukidavo “Namo” Vo

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................................................. $1.00
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“NAUJIENOS”
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kietijoje, arba pirmame dešimt
mety čionajos, tai ašarų nesu
laikydavo ir publika ir patys 
dainininkai. Dabar širdis be- 
skauda tik publikai...

Visą programą prisimenant, 
tai ji buvo šitaip išrikiuota. Po 
jau minėtos “Anoj pusėj Nemu
no”, sekė A. Mikulskio “Išger
tuvių daina” (vietoj programoj 
įrašytos kitos) ; A. Mikulskio 
piemenaitės raliavimas”; J. Kar- 
havičiaus “Jaunojo bajoro dai
na iš operos ‘Gražina“’ (Kazio 
Inčiūros libretas); V. Klovos 
“Udrio daina iš operos ‘Pilėnai“’ 
(J. Mackonio libretas); B. Bu- 
driūno “Mano protėvių žemė” 
(B. Brazdžionio žodžiai). O vie
toj bisų buvo duota didesnė 
staigmena: B. Budriūno “Lais
vės daina”, premijuota, su V. 
Mykolaičio-Putino žodžiais. Šią 
programos dalį atliko mišrus 
choras, dalyvaujant solistams 
Romai Mastienei bei Algiui Gri
gui.

Vyrų choras sudainavo J. Ka
roso “Augo kieme klevelis”, A. 
Mikulskio lopšinę “Miegelio no
riu labai”, J. Žilevičiaus “Oi kad 
išauštų” (su solistu A. Grigu) 
ir J. Dambrausko “Gersim, bro
liai, uliavosim” (publikos išpra
šyta pakartoti). Čia buvo pada
ryta pertrauka.

Antrąją programos dalį pra
dėjo moterų choras su kanklių 
orkestru. Nuo dabar visos dai
nos, prie kurių nepažymiu mu
ziko pavardės, yra harmonizuo
tos paties A. Mikulskio. O bene 
14 instrumentų (kanklių) orkes
trui vadovavo Ona Mikulskienė. 
Pirmoji daina buvo “Kur lygios, 
lygios lankos”. Sekė “Stoviu aš 
parimus — Lietuvos partizanų 
daina”, kurios kūrėjais (?) ar 
harmonizuoto jais (?) prirašyti 
J. Sinius ir L. šimutis, bet nebe 
pirmą kartą nepažymėtas jaut
rių žodžių kūrėjos Vandos Pa- 
navaitės vardas (čia kartu da
lyvavo solistė Irena Grigaliūnai- 
tė, o kanklių akomponimentas 
buvo A. Mikulskio); pagaliau

Pirmieji automobiliai buvo varomi elektra, bet juos išstūmė gazolinu varomos mašinos. Dabar elektros automo
biliu gamyba jau padidėjo. Viršuje (kairėj) elektros automobilius naudoja keliose dirbtuvėse. Viršuje dešinėje 
įvairiam vieno žmogaus susisiekimui naudojami dviračiai. Apačioje dešinėje naudojamas automobilis prekėms per

vežti, o kairėje jis pritaikytas telefonams taisyti ir važinėti pajūriais arba paežeriais.

“Audžiau, audžiau auksagijį au
dimėlį”.

Į sceną sugrįžus vyrams, miš
raus choros su kanklių orkestru 
buvo atlikta: Dzūkų daina “Nu- 
važiav’ tėvelis in žalių girialy” 
(solistai Irena Grigaliūnaitė, 
Vladas Plečkaitis ir Algis Gi- 
lys); “Aš pasėjau linelį”; “šird
gėlos daina” (su sol. A. Grigu);
“Klaipėdos baladė” (solo R. 
Mastienė ir A. Giilys) ; “Iškasiu 
šulnelį” (solistai R. Mastienė ir 
A. Grigas) ; “Papartėlis” (iš
prašyta vienas posmelis bisui) ; 
J. Naujalio (Maironio žodžiais) 
“Lietuva brangi” (su solistais 
R. Mastiene, A. Grigu ir P. Pet
raičiu) ; ir jau pradžioje minėta 
“Namo”.

Būtų buvę viskas. Bet, po gė
lių ir padėkų buvo pranešta apie 
Juozo Bačiūno-Bachuno mirtį. 
Tai visiems sustojus dar liūdnai 
liūdnai nuaidėjo “Nutilo kapais 
apsiklojus tėvynė”...

Kalbant apie solistus čiurlio- 
niečius, tai jie, kaip visada, taip 
ir šį kartą, pasirodė gerai ir 
buvo labai reikalingi. A. Mikuls
kis visada duoda pasireikšti su 
solo partijėlėm iškilesniem savo 
dainoriam. Iš jų be abejo, visa 
galva aukštesnė yra Irena Gri
galiūnaitė.

Negalima tylomis praleisti so- 
listų-svečių iš Čikagos importuo
tų. Ir ne bet kokių, o Chicagos 
Lietuvių Operos kolektyvo da
lyvių, ne kartą puikiai pasireiš
kusių didelėse operų rolėse. Tai 
Roma Mastienė ir Algis Grigas. 
Ponia R. Mastienė, nepaprasto 
muzikalumo mezzo-sopranas, ypa
tingai puikiai sudainavo “Pieme
naitės raliavime” ir “Mano pro
tėvių žemėje”. Tik antrojoje dai
noje galingo choro gal buvo kiek 
nustelbta. A. Grigui dėkingiau
sios rolės buvo abiejų operų iš
traukose: tiek po bajoro dainos 
“Gražinoje”, tiek ir po Udrio 
dainos “Pilėnuose”, publika plo
jo nebe chorui, o jam, solistui. 
Publika prašė ir kartoti, bet ne
išprašė. A. Grigas, baritonas, 
yra daug žadanti pajėga. Duok 
Die, kad tik Lietuvių Opera lai
kytųsi, tai mes jį dar ne kartą 
operose girdėsime. O R. Mas
tienė šį pavasarį atliks vieną 
iš pagrindinių vaidmenų J. Gai
delio operoje “Danoje”.

Didelio dėmesio vertas Ryto 
Babicko vaidmuo, čia, “Pieme
naitės raliavime”, jis jautriai 
paskardeno su skudučiu (ar 
lumzdeliu, ar nežinau kokio var-
do švilpyne?), čia vienoj ir ki- Sukaktuvinių metų komitetas. ~

Cicero Bendruomenės gyvenimas
Apylinkė yra L. B-nės veik

los pagrindas, nuo jos priklau
so visos L. B-nčs stiprybė ir 
autoritetas. Na, o pati apylinkės 
veikla, suprantama, priklau
so nuo jai vadovaujančių as
menų intelektinio pajėgumo, 
L. B-nės dvasios reikiamo su
pratimo, ryžto ir darbo nuo
taikų.

Praeietais metais Cicero apy
linkė turėjo, didelių visuome
ninių privalumų žmones val
dyboje. Jie suprato L. B-nės 
dvasią, jos principus ir apylin
kės veiklą. Valdybos narių 
sąstatą sudarė keturių skirtin
gų pažiūrų žmonės, bet jie vi
si sutartinai, darniai dirbo: ką 
vienas pradėjo — kitas padėjo.

toj dainoj jis sėdo prie pianino 
akomponuoti. Maestro A. Mi
kulskis turi įpėdinį. Ir, atrodo, 
turi gerą, įpėdinį!!

Sakiau — turi įpėdinį. Sakiau 
— A. Mikulskis sugiedojo gul
bės giesmę. Kam visa tai ? štai, 
kam; Alfonsas ir Ona Mikuls- 
kiai iš “Čiurlionio” ansamblio 
pasitraukia. Jie jau pasitraukė 
1969 metų sausio 15 dieną. Jei 
kuriam ta data nieko nesako, 
teatsiverčia Lietuvių Enciklope
dijos IV tomą. Taigi, taigi! Dvi
dešimt devintos Ansamblio me
tinės! Mes buvome pirmieji, 
“Čiurlionį” pasikvietę jo 30-siuo- 
se metuose. Tik Alfonsas Mi
kulskis jau nebe dirigentas, o 
garbės dirigentas. Kas Onos Mi
kulskienės kanklininkes perims, 
dar, rodos, galutinai nė nepaaiš- 
kėję. Mikulskiai lieka, kur bus 
reikalingi, iki šio sezono pabai
gos, gal iki rudens.

Norėtųsi šaukti iki užkims- 
tant: neišeikit, pabūkit, pasi
liki!! Bet jie geriau žino ką 
darą. Norėtųsi girti juos, bet 
nėra tokių žodžių... Norėtųsi lin
kėti, bet... sezonas dar nepasibai
gė.

Gerai padarė mūsų publika, 
astuonių šimtų vietų salėje nė 
vienos tuščios kėdės nepalikda
ma...

čiurlioniečiai, kaip ir kur pa
minėsite trisdešimtąsias meti
nes ? Ir kada vėl dainuosite pas 
mus ?

Ak, tiesa, kuo ne praleidau: 
aprašomas koncertas įvyko 1969 
metų sausio 26 dieną Detroite, 
Mercy College McAuley audito
rijoje. “Čiurlionį” čia pakvietė

Cicero apylinkės valdyba, 
susikūrusi palankias darbo są
lygas, daug ką ir padarė. Kai 
kurie jų atlikti darbai bus is
toriniai. Suruoštas Lietuvos 
valstybės sukakties minėjimas, 
kuriame vaizdžiai pristatytas 

Lietuvos laisvės reikalas vie
los amerikiečiams. Cicero mies
to bibliotekoje įrengta parodė
lė, kur atatinkamais ekspona
tais buvo vaizdžiai parodytas 
Lietuvos valstybinis gyveni
mas. Iškelta tautinė vėliava 
miesto rotušėje, kur ji plevė
savo net dvi savaites. Į vėlia
vos pakėlimo iškilmes buvo 
pakviestas ir pasakė kalbą 
miesto burmistras. Įvykio ap
rašymas, nuotraukos ir 'straip
sniai pavergtos Lietuvos reika
lu buvo patalpinti vielos spau
doje, “Cicero Life”.

Vėl kitas įdomus ir neeilinis 
darbas, tai Lietuvos valstybi
nio gyvenimo žymenų paroda, 
kurioje buvo išstatyta: L. paš
to ženklai, ordinai ir medaliai, 
nuo Žygimanto Augusto laikų. 
Parodą įrengė valdybos pa
kviesta Filatelistų draugija 
Lietuva. Iškilmingai atžymė
ta Nepr. Lietuvos kariuomenės 
50-čio sukaktis, pagerbti sava
noriai — kūrėjai.

Buvo suorganizuotos ir pra
vestos įprastinės tradicinės 
šventės, kaip lai: Motinos Die
na, Tautos šventė. Kas svarbu, 
į programų) papildymą visada 
buvo gausiai įjungtas ir jauni
mas: skautai, ateitininkai, šau
liai; finansiškai paremtas nau
jai susiorganizavęs sporto klu
bas, vadinamas Lietuvių Spor
to Klubas Ciceroje; jo 30-ties 
asmenų grupė įstojo nariu į L. 
B-nę. Sutvarkyta apylinkės 

There’s
no place like 

home for
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As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

narių kartoteka. Užvesta do
kumentinės svarbos Cicero 
apylinkės veiklos knyga. Ci
cero apylinkės dvidešimtme
čio sukakties proga. G. Valan- 
tinas, apylinkės pirmininkas, 
peržiūrėjo visus dokumentus 
ir sudarė valdyboje dirbusių ne 
mažiau du metus asmenų sąra- 
šą. Jungtiniam Kultūros Fon
dui sutelkta ir pasiųsta apie 
•$300. ’Pagerbti mirusieji sky
riaus nariai, ar šiaip visuome
nei nusipelnę asmenys. Ant 
karsto buvo uždėta tautinė vė
liava, kuri vėliau buvo įteikta 
mirusiojo artimiesiems. Lais
vės kovos metų proga pirmi
ninkas su Paulėnu ir sav. Bi- 
kulčium aplankė tautos vete
ranus, gyvenančius Cicero ko
lonijoje ir jiems įteikė po tau
tinį žymenį.1 Valdyba padarė 
visą eilę valdybos posėdžių, 
veiklos reikalu nuolat palaikė 
tarpusavio telefoninį ryšį.

Cicerietis

Gavo $175,000 už sužeidimų
Thomas Friffin, 53 m., 8209 

So. Shore Dr. praeityje buvo 
profesionalas naras (narūnas).

Dirbdamas Wisconsin Steel 
kompanijai jis buvo 1964 m. 
gegužės 8 d. sužeistas. Dabar 
dirba naktiniu sargu viešbuty
je.

Antradienį, vas. 4 d., gavo 
$175,000 atlyginimą už tą 1964 
melų sužeidimą.
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NEGALIMA TYLĖTI
LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų sausio mėn. 16 die
nos įvykis Pragoję sukrėtė ne 
tik Čekoslovakiją, bet ir visą 
laisvąjį pasaulį. Studentas Jan 
Paladi, 21 mt. amžiaus, protes
tuodamas dėl Sov. Rusijos čekų 
tautos laisvės varžymo, suside
gino. Čekoslovakijos studentai 
reikalauja, kad jų krašto oku
pantai su savo pakalikais panai
kintų visus Čekoslovakijos tau
tos laisvę varžančius potvarkius, 
priešingu atveju studentų susi
deginimai bus vykdomi ir toliau. 
Tokį neįprastą ginklą pavarto
jo Čekoslovakijos studentai gin
dami savo tautos laisves, suvar
žytas okupantų.

Įvykiai Čekoslovakijoje pri
minė 1966 m. PLB Valdybos su
šaukta Pasaulio Lietuviu Jauni
mo Kongresą, kuriame mūsų 
akademinio jaunimo dalis išsi
mokslinęs Amerikoje ne save, 
bet “degino” tuos, kurie kovoja 
prieš esamą padėtį pavergtoje 
Lietuvoje. Politiniuose simpo
ziumuose jie įtikinėjo, kad Lie
tuvai nepriklausomybė nėra bū
tina, kiti gi sakė, kad vyresnioji 
karta dabartinės Lietuvos nepa
žįsta (o iš kurgi jie pažįsta? 
Mano past.), kad vyresnioji kar
ta daranti gėdingų dalykų, va
dindami sovietinius rinkimus 
cirku, kad taip galvojant gali
ma kažinkur nueiti, kad iš veik
sniu nėra ko tikėtis ir reikia nau
jos dainos, gyvename laikotar
pį, kada jokios pastangos Lie
tuvai laisvės negražins ir t. t. 
(žiūr. PLJKE’o fonogr.). Kon
gresui baigiantis buvo, demo
kratinėje santvarkoje neįprastu 
būdu, priimta politinė rezoliuci
ja, kurioje nerasta reikalo prin
cipiniai ir griežtai pasisakyti dėl 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo. Tai įrodo, kad Mask
vos sukurto režimo įvertinimas 
tarp mūsų ir Čekoslovakijos jau
nimo yra griežtai skirtingas. 
Mūsų jaunimas serga “agitpro- 
po” apkrėstas, o Čekoslovakijos 
jaunimas nuo tokių užkrėtų yra 
saugus, nės mato' ir pažįsta gy
venimą komunistinėje santvar
koje iš arti.

Negalima perdaug kaltinti 
mūsų jaunimą dėl tų paklydimų. 
Tokioms jaunimo pažiūroms su

siformuoti padėjo ne tik “agit- 
propas”, bet ir kaikurios Ame
rikos švietimo įstaigos. Ten mū
sų jaunimas susipažino su “nau
ja daina”, kuri lietuvių tautos 
idėjoms yra visiškai svetima. 
Nėra ir mūsų kaikuri spauda be 
priekaištų. Toje spaudoje per 
eilę metų buvo skelbiami straip
sniai, kuriuose neigiamai atsi
liepiama apie laisvinimo veiks
nius, pažeidžiama laisvinimo idė
ja ir įžeidžiami mūsų politikai 
bei visuomenininkai. Pavartyki
te nuo senesniųjų laikų iki dabar 
“Dirvą”. Tenai rasite Br. Rai
los eilę straipsnių, iš kurių mū
sų jaunimas irgi sau “stiprybę 
sėmė”. Štai tų straipsnių auto
rius rašė, kad mūsų politikai bei 
visuomenininkai dirba ne dėl 
idėjos, bet kad jiems “pinigėliai 
kvepia”.. Ar šiandien autorius 
galėtų nurodyti mūsų tokį politi
ką ar visuomenininką, kuris bū
tų dirbęs ne dėl idėjos, bet vien 
dėl pinigų. Jei kas ir gauna at
lyginimą už savo visuomeninį 
darbą, tai jis toks kuklus, kad 
pragyvenimui reikia ieškoti kito 
darbo. PLB Valdybos vykdoma
sis vicepirmininkas mūsų bend
ruomenės finansinę padėtį nu
švietė “Draugo” skiltyse, kur jis 
nusiskundė, kad “trūksta pini
gų lietuviškajam darbui”. Tai 
apie kokius “kvepiančius pini
gėlius” rašė Br. Raila “Dirvo
je”. Ar tuo nėra pakenkta lėšų 
telkimui politiniam bei visuome
niniam darbui?

Kitame straipsnyje “Kaukian
tis liūtas ir čirškiantieji žiogai”, 
tas pat autorius duoda suprasti 
laisvės kovos beprasmingumą. 
Liūtas tai yra Sov. Rusija, o lie
tuvių tauta tik žiogai. Kas skai
to save žiogu, lai juo ir palieka. 
Istorija skelbia visai ką kitą. 
Lietuvių tauta yra liūtai, nuolat 
kovojantieji dėl savo laisvės. 
Lietuva nekarta buvusi ant be
dugnės kranto ir kuomet atrodė 
nėra pasaulyje jėgos, kuri išgel
bėtų iš pražūties, pakildavo vėl 
laisvam, nepriklausomam gyve
nimui. Pakils ji ir dabar, nors 
to gal kaikas ir nenorėtų.

Be šio, tas pat autorius, “Dir
voje” yra paskelbęs eilę straips
nių, kuriuose neigia Vlikui tei-

Prezidentas Nixonas išvedė savo šunį pasivaikščioti Baltųjų Rūmu sode. Prezidentas vedžioja 
vieną šunį, o kiti šunyčiai stebi.

ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS
ATSIŠAUKIMAS
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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sę, laikyti save Lietuvos valsty
binės tautos politinės valios reiš
kėju. Autorius tvirtina, Vlikas 
esąs tik išeivijos visuomeninis 
komitetas ir daugiau nieko. Šiai 
savo tezei paremti, autorius daug 
sarkazmo parodė tiems, kurie 
yra priešingos nuomonės.

Geriau būtų buvę, jei autorius 
būtų patiekęs teisiniai pagrįs
tus argumentus. Deja tokių nė
ra. Svarbiausia yra, kad auto
rius suniekinęs Vliką nepasa
ko, koks kitas veiksnys teisėtai 
galėtų atstovauti Lietuvos vals
tybinę tautą ir kaip tas veiksnys 
turėtų būti sudarytas. To ne
sant Br. Railos straipsnius rei
kia laikyti tendencingais.

Niekinimas Vilko ir jo laisvi
nimo akcijos, niekinimas mūsų 
politinių grupių, politikų ir vi
suomenininkų, negalėjo neatsi
liepti ir į mūsų jaunimo politi
nių pažiūrų formavimąsi. Jau
nimas pairo, pakriko ir atsidū
rė klystkely. Jis jau nesugeba 
orientuotis Lietuvą liečiančiuo
se politiniuose klausimuose. Jo 
dalis nori likti nepolitiška, kita 
dalis traukia “naują dainą”, nes 
nesupranta dabartinės Lietuvos
padėties ir tik likusieji eina Lie
tuvos laisvinimo keliu. Visų iš
eivijos veiksnių ir spaudos yra 
pareiga apsaugoti jaunimą nuo 
įtakos, slopinančios jame Lietu
vos laisvinimo idėją.

Visi gerai žinome, kad Vliko- 
atstovai informuoja laisvųjų

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME V1ENER1Ų METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS.

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL, — FRIDAY, FEBRUARY 7a 1969

kraštų vyriausybes ir jų politi
kus apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį ir su jais ją aptaria. Ar tie 
autoritetingi politiniuose klausi
muose asmenys mažiau supran
ta už Br. Railą, kas yra Vlikas, 
kokia jo prigimtis ir ką jis turi 
teisę atstovauti. Tikriausiai Br. 
Raila yra įsitikinęs, kad tie po
litikai mažiau už jį išmano apie 
Vliko teises. Norintiems pažin
ti kas yra Vlikas ir kokios jo 
teisės, rekomenduotina susipa
žinti- su Dr. Šidlausko straipsniu 
“Pavergtos tautos atstovavi
mas”, paskelbtu “Tėvynės Sar
ge” 1962 m. Nr. 1 (21).

Kodėl “Dirva” randa galimu 
skelbti savo skiltyse nešvankius 
Br. Railos straipsnius greta pa
garbių publicistų E. Čekienės, 
V. Meškausko ir kt., sunku su
prasti. “Dirva”, atrodo, yra kaž
kaip pasimetusi. Skelbiami E. 
Čekienės, V. Meškausko ir kitų 
straipsniai, dėl jų minčių aiš
kaus formulavimo, turinio bran
dumo, aiškios tautinės minties 
išraiškos, skaitytojų labai my
giami.

Su vienu Br. Railos teiginiu, 
paskelbtu “Dirvoje” 1969.1.24 d.
tenka visiškai sutikti. Jis skel
bia: “mes esame įklimpę ir vis 
neišbridę iš labai nesmagios idė
jų ir jausmų suirutės ir kad mū
sų visuomeniškai dorinis, o ypač 
intelektualinis nuosmukis pakal
nėmis sparčiai vis teberieda že
myn”. Tokiam teiginiui paremti,
noriu duoti ryškų pavyzdį.

Susižavėję Br. Railos skelbtais 
“Dirvoje” straipsniais, Ohio Gy
dytojų Sąjungos gydytojai (7 
iš 57) paskyrė Railai piniginę 
premiją. Kaikas tokį gydytojų 
poelgį rado netinkamu ir spau
doje kritikavo. Dėl kritikos la
bai pasipiktino Liet, žurnalistų 
Sąjungos pirm-kas V. Alantas, 
vadindamas ją kolegos Br. Rai
los isterišku puolimu. “Dirvos” 
bendradarbio, paklaustas V. 
Alantas pasakė: “tokie kolegos 
Railos puolimai, kokie pasirodė 
vienam Chicagos dvisavaitinuke 
(Laisvojoje Lietuvoje, Mano 
past.), atsirūgsta nešvankiais 
zoologijos žvėryno įnamių kvap
sniais” (Reikia suprasti mėšlu. 
J. K.), šis V. Alanto “inter
view” buvo paskelbtas “Dirvo
je”.

Visi sutiksime, kad tokio gru
baus pareiškimo interview me
tu, spaudoje niekas nėra skai
tęs. Jau vien paniekinantis V. 
Alanto, kaip Liet, žurnalistų Są
jungos pirm-ko, viešas pareiški
mas apie L. L., nėra suderina
mas su spaudos etika. Pagaliau, 
pamirškime spaudos etiką ir iš 
jos išplaukiančius žurnalistams 
pastatytus reikalavimus. Pažiū
rėkim į šį reikalą iš gyvenimiš
kos pusės. Tą ką pasakė V. 
Alantas “Dirvos” bendradarbiui, 
niekuomet nedrįstų tai pasaky
ti lietuvės moters akyvaizdoje. 
Tai jau būtų lyg ir išauklėjimo 
stoka. “Dirvą” gi skaito ir mū- 

I sų, savo išauklėjimu estetikai

labai jautrios, lietuvaitės. Nea
bejotina, kad jos skaitė ir V. 
Alanto pasikalbėjimą su “Dir
vos” bendradarbiu. Kokiais kva
psniais joms pakvipo V. Alanto 
“interview” nesunku numanyti.

Juozas Krygėris

Raudonojo Kryžiaus veikla
Raudonojo ’kryžiaus patar

navimai Amerikos žmonėms 
1967-1968 biudžetiniais metais 
siekė $122,457,011. Tai viso 
krašto suma. x

Tilden Cummings, Conti
nental Illinois Bank of Chica
go prezidentas ir Čikagos Met
ropolio srities Raudonojo Kry
žiaus skyriaus pirmininkas sa
ko, kad šio skyriaus patarna
vimai pernai siekė $4, 323,350, 
05 verte. C

Cummings sako, kad kone 
kas trečias vyras, tarnaująs 
Amerikos ginkluotose jėgose, 
metų bėgyje susilaukė vieno
kios ar kitokios iš Raudonojo 
Kryžiaus pagalbos.

Tarnaujantiems ginkluotose 
jėgose ir jų šeimoms iš minė-
tos aukščiau visos sumos išleis
ta $48,440,467. 'Čikagos srityje 
išleista $746,593,13.

Kiekvieną mėnesį kariniuose 
punktuose ir ligoninėse Rau
donojo Kryžiaus patarnavimų 
gauna vidutiniai 107,600 asme
nų; savo miestuose ir namuo
se gavo metų bėgyje vienokį 
ar kitokį Raudonojo Kryžiaus 
patarnavimą tarnauj ančių jų 
733,000 šeimos; gavusių pagal
bą veteranų šeimų skaičius 
siekė 103,200.'

Metų eigoje Raudonasis Kry
žius visame krašte dėl netikė
tų įvykių suteikė pagalbos 19, 
100 atvejais. Tai gaisrų, pot
vynių, tornadų ir kitų skau
džių priepuolių atvejais. Šito
kiose nelaimėse Raudonojo 
Kryžiaus pagalba buvo suteik
ta 58,800-ms šeimų.

Be to, Raudonasis Kryžius 
teikė įvairias pamokas: pir
mosios pagalbos, slaugymo, 
katastrofose užsilaikymo ir ki
tokiais.

Amerikos Raudonasis Kry
žius tarptautinei pagalbai per 
metus išleido $2,000,000.

Savo fondams papildyti Či- 
cagos srities Raudonasis Kry
žius praves kampaniją. Nori
ma surinkti $560,000.

Narkotikų vartojimas 
plinta

New Trier miestuke (Čika
gos metropolinėje srityje) pra
ėjusį antradienį įvyko vietos 
gyventojų susirinkimas.

Tarpe kitų kalbėjo susirin
kimui John W. Unger, Win- 
netkos policijos kapitonas. Jis 
aiškino: prieš šešetą pietų nar
kotikų problemos dar nebuvo

Pernai iškilmingai minėjome Lietuvos Nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų sukaktį. Mums bekalbant apie 
bolševikų užgniaužtą Lietuvos laisvę, sovietų tankai įsi
veržė į Čekoslovakiją. Tie įvykiai vėl pasauliui priminė, 
kad sovietiniam imperializmui rūpi paklupdyti ant kelių 
visas kaimynines tautas, net ir “socialistines”, kad jos 
klausytų Kremliaus vadų, jiems tarnautų ir leistųsi iš
naudojamos.

Nelaisvėje gyvenanti lietuvių tauta laukia iš savo 
užjūrio brolių paramos ir darbo. Neleiskime pasaulio val
dovams nei valandai pamiršti, jog su Azijos, Afrikos ko
lonijų likvidavimu, darbas dar nebaigtas. Mūsų tauta ne
ša svetimą jungą. Lietuvos trispalvė nekaba Jungtinėse 
Tautose su kitomis pasaulio vėliavomis. Lietuvos žmonės 
negali laisvai kalbėti, melstis, auklėti savo vaikų, kaip 
jų sąžinė įsako. Turime protestuoti prieš lietuvių jau
nuolių išvežimus j negyvenamas Azijos tundras, prieš 
jų ėmimą į sovietų kariuomenę, prieš rusų perkėlimą į 
mūsų sodybas prie Nemuno.

Neklausykime balsų, kurie nuvertina politinę Lietu
vos laisvės kovą. Okupantui mažai rūpi išeivijos tautinis 
išlikimas. Jo vienintelis rūpestis — kaip užčiaupti politi
nės emigracijos lūpas. Okupantui svarbu laisvuosius lie
tuvius suskaldyti, išardyti jų gretas, susilpninti jų bud
rumą, kad laisvasis pasaulis nieko nebegirdėtų apie oku
puotą Lietuvą ir jos kančias svetimųjų vergijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba jau 28 metai jungia visų 
kartų, visų politinių pažiūrų lietuvius. Šiais metais Va
sario 16 proga vėl gausiai paremkime Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbus pinigine auka. Tarybos darbai ir užda
viniai pasibaigs tik tada, kai Lietuva bus laisva ir ne
priklausoma i

Organizacijos ir pavieniai aukotojai prašomi siųsti 
čekius Tarybos iždininkui: Antanui Valoniui, 2222 West 
107th St., Chicago, Ill., 60643, arba pirmininkui A. Pu
žauskui, 4404 So. Rockwell Ave., Chicago, Ill., 60632.

Pasirašė:
Algirdas Pužauskas Povilas Kilius

Pirmininkas Vykdomasis sekretorius

pasiturinčių gyventojų tarpe 
Michigan ežero pakrantėmis į 
šiaurę nuo Čikagos. Ir krimi
nalinių nusikaltimų buvo visai

mažai . Bet per pastaruosius 
šešeris metus narkotiku varto
jimas šioj srityje vis augo ir 
dabar tebeauga.

......... - ........... ..... ........ ..... !■ JBSifi »----- ------------

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, III. 60632 Tel. LA 3-8248

Looking for the world’s 
biggest farming challenge?

You’ll find it 
in the Peace Corps.

. w' as — s» aeroe ue — — SB sei

The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
D Please send me information.
□ Please send me an application;
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Planas pašto viršininkams skirti

Jau baigiasi trečias dešimtme
tis, kaip Kremliaus valdovai ir 
jų statytiniai Lietuvoj kartoja 
akivaizdų melą, esą 1940 metais 
neva pati “Lietuvos liaudis” su
kilusi prieš savo valstybę ir ne
va “atkūrusi” Lietuvoj vadina
mąją “tarybų valdžią”.

Galbūt, jie viliasi, kad pasi
tvirtins nesąžiningų politikuoto
ji! susigalvota taisyklė, anot ku
rios net ir begėdiškiausias me
las, jeigu ilgai ir atkakliai kar
tojamas, galįs tapti įtikimas. Bet 
iš tikrųjų, jei melas kartais ir 
gali apgaulingai tapti įtikimas, 
jis niekad negali tapti tiesa. O 
tiesa apie 1940-tuosius metus 
Lietuvoj buvo ir tebėra ta pati: 
ne Lietuvos žmonės sukilo prieš 
savo valstybę, o iš Maskvos pa

siųsta kariuomenė užėmė Lietu
vą, perdavė ją Stalino-Molotovo 
imperialistiškon valion, ir tie 
ėmė Lietuvą tvarkyti savo nuo
žiūra, — ne kaip Lietuvos žmo
nėms, O’ kaip jiems patiko.

Nors Rusijoj įsigalėjusi bol
ševikų vadovybė ir buvo 1920 
metais iškilmingai išsižadėjusi 
pretenzijų į Lietuvą, visiems lai
kams, savo imperialistišką ape
titą tramdyti ji teisėjo tik 18 
metų. Kai Hitleris ėmė siautėti 
Europos vidury — pagrobė Aus
triją, Saarą, Čekoslovakiją, Klai
pėdos kraštą, Kremliuje kilo ne
besuvaldomas pavydas. Hitle
rio grėsmei krypstant į Lenkiją, 
Rusijos vadai — komunistai, 
vietoj pasisiūlę padėti Hitlerį 
sudrausti, panūdo verčiau susi-

Nusiskundimų, kad Amerikos paštas yra labai blo
gai sutvarkytas, mes girdime visą laiką: ne tik laiku ne- 
pristatomi laikraščiai bei įvairūs kiti siuntiniai, bet taip 
pat ir laiškai. Dažnais atvejais ir specialūs bei oro paštu 
siunčiami laiškai.

Kai laikraščių skaitytojai (ir tai visai arti gyveną 
nuo laikraščių leidėjų) gauna jų užprenumeruotus laik
raščius kas antrą ar trečią dieną, o kartais kokio nume- 
merio ir visiškai negauna, tai jie paprastai kaltina laik
raščių leidėjus. Girdi, jie nesirūpina laiku laikraščius 
pasiųsti, o gal kartais ir visai jų nepasiunčia?

Tokių nusiskundimų laikraščių, o ypač dienraščių 
leidėjams tenka girdėti kas dieną. Ir nelengva yra įti
kinti, kad laikraščiai yra siunčiami laiku, o kad jie (pvz. 
to pat miesto skaitytojams) nėra tą pačią dieną prista
tomi, tai čia ne laikraščių leidėjų kaltė, bet pašto, kuris 
iki šiol vis dar nėra tinkamai sutvarkytas.

Tik kai pasitaiko, kad asmuo oro paštu pasiųstą laiš
ką gauna į trečią ar ketvirtą dieną, tai jis įsitikina, jog 
iš tiesų su paštu ne viskas tėra tvarkoje.

Pasitaiko ir būdingesnių kuriozų, būtent, kad pa
siųstas laiškas pasiekia adresatą (žinoma, po ilgo klai
džiojimo) tik po kelių savaičių ar net mėnesių!

Tai vis tokie dalykai, kurie daugeliui yra žinomi, 
nes spaudoje apie pašto negalavimus nuolat yra rašoma.

Taip, apie tuos negalavimus nuolat yra rašoma ir 
kalbama (tai daroma per paskutinius kelis metus). Ta
čiau iki šiol mažai kas tebuvo padaryta, kad pašto pa
tarnavimas būtų pagerintas ir sutvarkytas. Vis dar te
besilaikoma tos sistemos, kurią priėmė Benjamin Frank
linas, kai jis ėjo generalinio pašto viršininko pareigas. 
O tai buvo tada, kai įsikūrė Jungtinės Amerikos Valsti- 
j°8’ .. . . .

Yra įsigyvenusi tradicija ar taisyklė, kad paštų vir
šininkų paskyrimas priklauso nuo prezidento, kuris no
minuoja kandidatus paštų viršininkų postams, o Sena
tas tuos kandidatus patvirtina.

Kandidatais, aišku, yra parenkami ištikimi partijai 
žmonės. Ir juos parenka valstijų partijų vadovybės. 
Tokiu būdu, jei rinkimus laimi demokratai, tai savaime 
suprantama, jog kandidatais parenkami demokratai.

Ir priešingai: jei laimi respublikonai, tai “grobis” tenka 
jų šalininkams.

Į tai, ar tie kandidatai tinkami ir turi kokį suprati
mą apie paštų tvarkymą, visiškai neatsižvelgiama. Žiū
rima tik į tai, kad jis būtų “mūsų žmogus”.

Kai pašto reikalai taip tvarkomi, tai ar reikia ste
bėtis, kad jis taip blogai veikia ir nesuteikia žmonėms 
tinkamo patarnavimo.

Visos kalbos ir visi nusikundimai apie tą blogą pa
tarnavimą iki šiol beveik jokių rezultatų nedavė.

Tad ,prezidento Nixono sumanymas pašto sistemą 
pertvarkyti yra tikrai remtinas. Nors jo pasiūlymas ir 
nenumato labai drastiškų pakaitų, bet jis gali būti tuo 
pirmuoju žingsniu, kuris pagaliau laipsniškai pašalins 
tas negeroves, kurios yra įsišaknijusios pašto sistemoje.

Prezidentas Nixonas stoja už tai, kad paštų virši
ninkais būtų skiriami tinkami žmonės, nežiūrint to, ko
kiai partijai jie priklauso. Tai reiškia, kad pašto vedėjo 
vieta galėtų tekti tik tokiam asmeniui, kuris yrfa susi
pažinęs su Ipašto veikimu bei jo patarnavimo proble
momis.

Prezidento sumanymui pritaria ir genaralinis pašto 
viršininkas Winton Blount bei respublikonų kongresinė 
vadovybė. Reikia manyti, kad ir daugumas demokratų 
tam nesipriešins.

Jei prezidento sumanymas bus priimtas, tai jis pa
lies ne tik naujai skiriamus pašto viršininkus, o taip pat 
ir paštininkus, kurie pristato pašto siuntinius mažų 
kaimelių ir farmų gyventojams.

Kiek žinoma, yra apie 32,000 pašto viršininkų ir 
apie 31,000 mažesnių bendruomenių paštininkų, kurie yra 
paskirti visam savo gyvenimui eiti savo pareigas.

Pagal prezidento Nixono planą, jeigu jis bus priim
tas, kiekvienais metais bus skiriama 1,600 reguliarių 
(ir kvalifikuotų) pašto viršininkų ir apie 1,800 paštinin
kų kaimelių ir farmų gyventojams.

Prezidento planas, kaip matome, jokių drastiškų 
pakaitų pašto sistemai reorganizuoti nenumato. Tačiau 
jis vis dėlto būtų naudingas bent tuo, kad padarytų pir
mą žingsnį nors kai kuriems negalavimams pašalinti, 
kurie yra nepateisinami ir sudaro tiek daug nemalonu
mų Amerikos gyventojams.

dėti su juo ir dalyvauti jo nu
matytų grobių pasidalinime.

šiemet sueis lygiai 30 metų 
nuo Stalino įsiprašymo į sąmoks
lą su Hitleriu. Ne Lietuvos žmo
nių valia, o tuo sąmokslu pasirė
musi, Lietuvoj atsirado bolševi
kų valdžia. Kad jos nuolat kar
tojamas melas neužgožėtų tos 
apgailėtinos, bet nenuginčijamos 
tiesos, būtina dažnai ir neatlai- 
džiai priminti dabar jau viešai 
žinomus dokumentus apie tą są
mokslą ir jo sudarymo eigą.

Dokumentai atskleidžia, kad 
ne Hitlerio, o Stalino pasiunti
niai pirmieji ėmė siūlytis į gro
bikišką sąmokslą.

Nepraėjus nė mėnesiui nuo 
Hitlerio įsiveržimo į Klaipėdą, 
būtent, 1939 metų balandžio- 17 
dieną Stalino ambasadorius Ber
lyne Merekalovas apsilankė pas 
nacinio reicho valstybės sekre
torių Weizsaeckerį pasikalbėti 
“praktiniais klausimais” ir čia 
prasitarė, jog nesą pagrindo, kad 
sovietų-vokiečių santykiai nepa
gerėtų. Taia buvo ženklas, kad 
Kremliaus komunistai ne tik ne
są užsispyrę kovoti prieš nacių 
įsigalėjimą, bet sutinka net 
draugauti su jais.

Hitlerio valdžiai, žinoma, ma
žai terūpėjo politinis-ideologinis 
rusų komunistų draugingumas, 
bet rūpėjo susidaryti galimybę 
pirkti Rusijoj rengiamajam ka
rui reikalingų medžiagų, ypač 
benzino bombonešiams ir tan
kams, be kurio Hitleriui būtų 
buvę neįmanoma pradėti karą.

Jei kremlininkai būtų griežtai 
atsisakę padėti Hitleriui maitin
ti savo karo mašiną, gal karas 
ir būtų negalėjęs tuo metu kil
ti. Bet tada nebūtų buvę nei ka
ro grobio, nebūtų buvę ko daly
tis. Tad Rusijos vadai tarė, kad 
jų apetitas gali būti greičiau pa
sotintas, jei Hitleris savo nori
mą karą galėtų pradėti. Taip, 
vietoj darę viską, kad karas bū
tų sulaikytas, jie slaptai apsi
sprendė padėti Hitleriui pasi
ruošti, ir leidosi į kalbas apie 
prekybos sutartį su nacių rei
chu.

Trečią dieną po to, kai Mere- 
kalovas buvo Berlyne užsiminęs 
apie Maskvos-Berlyno santykių 
pagerinimo galimybę, būtent, ge
gužės 20 dieną Maskvoj Moloto
vas jau kalbėjosi su Hitlerio am
basadorium Schulenburgu apie 
prekybos sutartį. Molotovas, 
puikiai numanydamas, kaip ta 
sutartis Hitleriui reikalinga, čia 
pat iškėlė sąlygą, kuri turėjo 
atverti Kremliui kelią į grobio 
dalykas. Būtent, Molotovas 
Schulenburgui pasakė, kad: “so
vietų vyriausybė tegalėtų sutik
ti derybas pradėti, jeigu tam bū
tų sukurtas tinkamas politinis 
pagrindas”. «

Australijos čiuožikas Jack Brabham leidžiasi pavojingais Šveicarijos 
kalnais Villars srityje. Brabham yra labai geras automobiliu lenk- 

tyniautojas.

Dokumentuose nėra užrašyta, 
ar ir kaip Molotovas smulkiau 
paaiškino Hitlerio pasiuntiniui, 
koks politinis pagrindas jam bū
tų tinkamas, bet iš tolesnių do
kumentų galima matyt, kad Ber
lyne Molotovo noras buvo pakan
kamai aiškiai suprastas. Bū
tent, rugpjūčio 2 dieną pats Rib- 
bentropas, Hitlerio užsienių rei
kalų ministras, sovietų amba
sados vedėjui Berlyne užtikrino, 
kad: “tarp Baltijos ir Juodosios 
jūros nėra problemos, kuri tarp 
mūsų negalėtų būti išspręsta. 
Mums abiems pakankamai vietos 
prie Baltijos, ir rusų interesams 
anaiptol netenka susikirsti su 
mūsaisiais”.

Taip kalbėdamas, Ribbentro- 
pas aiškiai pasisakė sutinkąs pa
sidalinti vietą prie Baltijos. Tik 
jo akys tebebuvo nukreiptos į 
Baltijos pakrantę su Liepoja ir 
Ventpilio uostais. Vengdamas 
atbaidyti rusus, jis “dosniai” pa
liko jiems visą tolesnį Baltijos 
pajūrį, netgi su Ryga... Bet Mas
kvoj į tai buvo pažiūrėta, kaip į 
Ribbentropo derybišką užsipra- 
šymą; giliau priėmė dėmesin už
tikrinimą,, kad “abiem užteks 
vietos” ir “nėra neišsprendžia
mų problemų”. Tuo pasiremda
mas, Molotovas per porą savai
čių prirengė dalybų sąmokslo 
projektą ir rugpiūčio 19 dieną 
įteikė jį! Hitlerio pasiuntiniui 
Schulenburgui, kuris tuojau iš
siuntė jį į Berlyną su praneši
mu, jog sovietų vyriausybė su
tinkanti, kad Ribbentropas at
vyktų į Maskvą apie rugpiūčio 
26-27 dieną. Ribbentropas nė 
tiek nelaukė: jau rugpiūčio 23 
dieną 4 valandą po pietų jis pri
sistatė Stalinui ir Molotovui

| Kremliuje.

Taip Stalinas su Molotovu įsi
siūlė į sąmokslininkus Hitleriui 
pradėti karą, virtusį pasaulinio 
masto tragedija. Dokumentai, 
kurie liudija čia paminėtus fak
tus, yra paskelbti Jungtinių 
Amerikos Valstybių Valstybės 
Departamento 1948 metais išlei
stame dokumentų rinkinyje apie 
nadių-sovietų santykius 1939- 
1941 metais, 6, 38 ir 65 pusla
piuose. ,

Apie Kremliuje rugpiūčio 23 
dieną vykusias derybas štai ką 
rašė liudininkas D. Deutsch (“La 
Bataille”, 1947 m. balandžio 30 
d.):

“Rusai išsyk buvo šalti ir re
zervuoti. Stalinas tuoj pareiškė 
savo dėmesį Baltijos valstybėm. 
Jis pasiteiravo, ar Vokietija vis 
tebesidomi Liepojos ir Ventpilio 
uostais ir, nevyniodamas žodžių, 
aiškiai pareiškė, jog derybos 
vesti nebus prasmės, jeigu vo
kiečiai tuo klausimu nenusileis. 
Ribbentropas pasiprašė leidžia
mas telefonu susisiekti su Hitle
riu Obersalzburge ir per kelias 
minutes gavo ryšį. Hitleris va
landėlei paliko telefoną pažiūrė
ti į žemėlapį. Tuoj pat jis pra
nešė sutinkąs užleisti rytinį Bal
tijos pakraštį Rusijai... Toji nuo
laida tuoj sulaužė ledus, ir vie
name vieninteliame posėdyje, 
kuris, beje, ilgokai užtruko, bu
vo susitarta visais klausimais. 
Rugpiūčio 23 datos sutartis ir 
slaptasis protokolas buvo pasi
rašyti rugpiūčio 24 d. paryčiais”.

Taip tą naktį buvo sudarytas 
Molotovo reikalautas “politinis 
pagrindas” pardavinėti Hitle
riui reikalingas karo medžiagas 
ir dar gėdingiau prekiauti su 
Hitleriu Lietuvos žemėmis ir 
Lietuvos žmonėmis. (E)

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

2 a i

Svyruodamas ir klupdamas brolis žen
gė iš tamsos ir sudribo Į apšviestą kėdę. 
Pasigirdo dar vienas ilgas trūkčiojantis 
atodūsis.

— Man... nieko, Kitai! Tai tiesa!
Kitas žengtelėjo į priekį, įdėmiai pa

žiūrėjo broliui į veidą ir tą pat akimirką 
suprato, kad šis sako tiesą. Kas galėtų su
vaidinti tokį išgąstingą, nustebusį žvilgs
nį? Rodėsi, kad tos akys niekada įlebe- 
pritaps prie veido, kuriam priklausė. Ki- 
tui suspaudė širdį — taip gali žiūrėti lik 
pati nelaimė. Bet staiga gailestis virto pik
tu sumišimu.

— Dėl Dievo meilės, ką reiškia tos ne
sąmonės ?

Bet šiuos žodžius jis ištarė pastebimai 
prislopintu balsu, paskui nuėjo prie durų 
patikrinti, ar uždarytos. Lorensas prisi
traukė kėdę arčiau židinio ir pasilenkė į 
priekį, — liesas, išvargęs veidas su išsišo
vusiais skruostikauliais, giliai įdubusios 
mėlynos akys, suvelti garbiniuoti plaukai; 
veidas vis dar savotiškai gražus. Uždeda
mas rangą ant lieso brolio peties, Kitas 
tarė:

—• Klausyk, Lari! Atsikvošėk... ir 
liaukis išsigalvojęs.

— Sakau tau,- kad tai liesa! Aš užmu
šiau žmogų!

Šis staigus ir garsus atsakymas kaip 
šaltas dušas perliejo Kitą. Ką jis galvoja, 
taip šaukdamas? Staiga Lorensas ėmė 
grąžyti rankas taip skausmingai, kad net 
Kito veidu perbėgo virpulys.

—. Kodėl tu atėjai čia ir prisipažįsti 
man?

Nuo židinio atšvaitų Lario veidas kar
tais atrodė iš tikrųjų nežemiškas.

— O kam daugiau aš galiu prisipažinti? 
Aš atėjau paklausti, ką man daryti, Kitai? 
Prisipažinti policijai, ar ką?

Staiga kalbai pakrypus apie praktiškus 
dalykus, Kitui dingtelėjo per širdį. Nejau
gi iš tikrųjų viskas tiesa? Bet jis tarė la
bai ramiai:

— Papasakok, kaip lai atsitiko?
Šiuo klausimu baisų, slegiantį košma

rą jis pavertė tikrove.
— Kada lai įvyko?
— Vakar naktį.
Lario veide, kaip ir visada, spindėjo 

kažkoks vaikiškas pasitikėjimas. Ne, La
ris niekad neturės šansų teisine!

— Kaip? Kur? Papasakok viską ra
miai iš pat pradžių. Išgerk kavos, prablai- 
vės galva...

Lorensas paėmė mažą mėlyną puodu
ką ir išgėrė.

— Taip, — tarė jis. — Štai kaip buvo, 
Kitai... Prieš keletą mėnesių aš susipa
žinau su viena mergina...

Vėl moterys!
— Na? — nekantraudamas sušvokštė 

pro dantis Kitas.
— Jos tėvas lenkas. Mirė, kai jai buvo 

šešiolika, palikdamas ją čia vienui vieną. 

Tame pačiame name gyveno vyras, kaž
koks Velenas, negrynakraujis amerikie
tis. Jis vedė ją ar suvaidino, kad vedė, — 
ji labai graži, Kitai,/— ir paliko su šešių 
mėnesių kūdikiu, belaukiančią antro. 
Naujagimis mirė, ir ji pati vos išliko gyva. 
Ji badavo, paskui susidėjo su kitu vyru. 
Su tuo išgyveno dvejus metus. Tada iš 
kažkur atsirado Volenas ir privertė ją su
grįžti pas jį. Tas'niekšas be jokios prie
žasties mušdavo ją. Paskui jis vėl kažkur 
dingo. Kai mes susitikome, ji buvo palai
dojusi ir savo vyresnįjį vaiką ir šlaistėsi' 
su kuo pakliuvo.

Staiga jis pažvelgė Kitui į veidą.
— Bet garbės žodis, man niekada gy

venime neteko sutikti švelnesnės ir teisin
gesnės moters. (Moters! Jai tik dvidešimt 
metų! Kai nuėjau pas ją vakar vakare, 
tas niekšas... tas Volenas... pasirodo, 
vėl surado ją. Jis ėmė kabinėtis prie ma
nęs, girtis ir tyčiotis... Pažiūrėk! — Jis 
parodė mėlynę kaktoje. — Aš neištvėriau 
ir griebiau jį už gerklės. Kai peleidau...

— Taip?
— Jis buvo nebe gyvas. Aš nežinojau, 

kad ji buvo pripuolusi prie jo iš užpakalio.
Ir vėl ėmė beviltiškai' grąžyti rankas.
— Ką tu darei po to? — paklausė Kitas 

griežtu balsu.
— Mudu ilgai sėdėjome prie jo. Pas

kui aš užsiverčiau jį ant nugaros, išnešiau 
į gatvę ir pamečiau už kampo po arka.

— Toli?
— Apie penkiasdešimt jardų.
— Ar ka... ar kas nors malė tave?
— Ne.

— Kelintą valandą?
— Trečią.
— O paskui?
— Sugrįžau pas ją.
— Ko gi? ... O dangau!
—Ji bijojo likti viena, Kitai; aš taip 

pat.
— Kur ji gyvena?
— Sohe, Borou-stritas, keturiasdešimt 

antras numeris. <
— O kur ta arka?
— Glav-leino kampe.
— Viešpatie!... Aš juk skaičiau laik

raštyje! /
Sugriebęs nuo rašomojo stalo laikraštį, 

Kitas perskaitė “Sohe, Glav-leine, po ar
ka šįryt rastas vyro lavonas. Sprendžiant 
pagal žymes ant kaklo,* galima įtarti prie
vartinį nužudymą. Lavonas, greičiausiai, 
buvo apiplėštas. Jokių daiktų, padedan
čių nustatyti nužudytojo asmenybę neras
ta.”

Vadinasi, visa tai tiesa! žmogžudys
tė? ! Jo brolis — žmogžudys! Jis atsigręžė 
ir tarė:

— Tu perskaitei apie tai laikraštyje ir 
tau prisisapnavo.. * Supranti — tau prisi
sapnavo !...

— O kad tai būtų sapnas, Kitai... lik 
sapnas! — liūdnai atsiliepė Laris.

Dabar pats Kitas vos nepradėjo grąžyti 
rankų.

— Tu paėmei ką nors... nuo lavono?
— Štai šitas iškrito, mums besigalinė- 

jant.'
Tai buvo tuščias vokas su Pietų) Ame

rikos pašto ženklu, adresuotas: “Patrikui 

Volenui, Simonso viešbutis, Ferier-stri- 
tas, Londonas.” Kitui vėl nusmelkė širdį.

— Mesk jį į ugnį!
Staiga jis puolė prie židinio, norėda

mas ištraukti voką— juk’jis tapo nusikal
timo bendrininku... Bet neištraukė. Po
pierius pajuodo, susiraitė ir subyrėjo.

— Dėl Dievo meilės, kodėl tu atėjai čia 
ir pasakoji man? — paklausė jis dar kartą.

— Tu apie tokius dalykus išmanai. Aš 
nenorėjau jo nužudyti. Aš myliu tą mer
giną. Ką man daryti, Kitai?

Kaip paprasta! Kaip paprasta! Pa
klausti, ką daryti! Taip, lik Laris gali ši
taip klausti.

— Tu manai, niekas tavęs nepastebėjo?
— Gatvė buvo tamsi. Aplink nė gyvos 

dvasios.
— Kada tu išėjai iš jos antrą kartą?
— Apie septintą ryto.
— Ir kur tu ėjai?
— Namo.
—Į Ficroi-strilą?

— Taip.
— Ar kas nors malė tave grįžtant?
— Ne.
— Ką veikei parėjęs?
— Sėdėjau savo kambary.
— Niekur nėjai?
— Ne.
— Su ta mergina nešimatei?
— Ne.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u i i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽES
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Yst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

JURGIS JANUšAlTIS

Atsiliepk, nes tave šaukia pareiga
Lietuvių tauta maža, nuo 

amžių prisiglaudusi prie gin
tarais nusėto Baltijos jūros 
kranto, amžių bėgyje išgyve
no daug lemtingų/ dienų, pakė
lė smūgių ir grūmėsi su nuož
miausiais priešais dėl savosios 
egzistencijos. (Priešai iš Rytų 
ir Vakarų veržėsi žemelėn, ka
laviju ir ugnimi naikino ją, kad 
sau užtikrinus erdvę. Mūsų 
gražioji Lietuva iškilusi ant 
didžiojo dviejų nuožmių kai
mynų kelio. Už tat gal ji try
piama ir naikinama.

Pageltę istorijos lapai kalba 
apie mūsų tautos didingą pra
eitį. Dar visai netolima praei
tis byloja apie narsiuosius sa
vanorių žygius, apie mūsų tau
tos dainius, kėlusius Lietuvą 
nepriklausomam gyvenimui. O 
štai, lyg vakar dienos įvykiai, 
gyva kraujuojančia žaizda at
siveria ir mūsų tautos vaikų — 
partizanų kovos už tautos lais
vę.

Ir kai keliauji pro Lietuvos 
miškus ir vingiuotais miško 
keleliais, tartum visur girdi 
didį tautos sūnų šauksmą : “Mes

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii' 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

F. ŠILEIKIS. 0. i*.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba bajoms 

(Arah Suppprta) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 8—4L Šeštadieniais 9—1,
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

I MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

-----------n=a—~~r~................“i“' -"777-.-;— 7

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------------------------ ------------------- ------------------------------------------:-----------

$100 BUS KAIP 
RASTA:
LIGI TIEK SUTAUPYSI
IŠPARDAVIMO METU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

Vv-..-------- r- —-__ -_______

---------- ----  ---------- -- - —

IšOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vskaruškos: Pirmadieniai! 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needshim.
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525 
fl Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

Stato

SpCode

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Mvarfisiag cwrtrifaBted fcr the public gtng. 

norime laisvės savajam kraš
tui, mes norime laisvės Lietu
vai, mes pasiryžę mirti, kad 
amžiais būtų laisvas gimtosios 
žemės kraštas.

Likimas lėmė, kad lietuvių 
tauta šių didžiųjjų grumtynių 
dienomis nepakėlė sunkiausios 
kovos. Tauta ne kapituliavo, 
tačiau tik laikinai pritilo. Tau
toje tebėra gyvas lasivės troš
kimas. Lietuvių tauta amžiais 
išliks gyva.

Okupantas dedasi mus išvada 
vęs, tačiau tikrumoje jis mus 
sugrūdo į amžiną kalėjimą. Jis 
šūkauja tiesos vardu, tačiau į 
kiekvieno lietuvio širdį ateina 
biauraus melo aidas.

Ir nieko nėra gražesnio ir 
šventesnio žmogui, kaip tik
roji, pilnoji laisvė. Ir tie, ku
rie skelbia mums laisvės ir ta
riamo laimingo gyvenimo šū
kius, šiandien neramūs ir abe
jingi. Juk tikrovė akyvaiz- 
džiai kalba už faktus. Melas ir 
liks melu. Jis neprigis ir mū
sų tautos vaikų tarpe.

Mes išbraidėme Sibiro tai
gas, mes buvome apiplyšę, su
šalę, alkani ir netekę jėgų mi
rėme sniego pusnynuose, Ta
čiau niekada ir niekada neišsi
žadėjome laisvės. Ir Sibiro ka
lėjimuose mirę broliai ir miš
kus bekirsdami mirštą kartojo: 
Mes norime laisvės!

Manau suprasite, ko verta 
yra laisvė. Mirtis prieš laisvės 
ilgesį yra labai menkutis že
miškas įvykis. Mes tai išgyve
nome, mes tai giliai supranta
me ir branginame. Ir šiandien 
tyliai kartojame savose širdy
se — mes norime laisvės! Bu
dėkite ir jūs, laisvojo pasau
lio lietuviai, kad laisvė sugrįž
tų į jūsų gimtąją žemę...

Tai mintys vieno žmogaus, 
ėjusio golgotos keliais ir ma
čiusio mūsų tautos tragediją iš 
arti.

Mes laisvajame pasualyje be
gyveną lietuviai, ar dažnai 
prisimename ano, dar jauno 
žmogaus ,' kenčiančių lietuvių 
vardu išsakytą skausmą? Ar 
gero gyvenimo sukūriuose ne
praradome tvirto tikėjimo į sa
vo tautos laisvę? Ar nepasken- 
dome neapykantos brolis bro
liui jūroje ir ar gal nebegirdi- 
me pačio didžiojo — šauksmo 
Laisvės savajam kraštui?

Ir vėl renkamės minėti savo 
valstybės 51 metų atkūrimo 
sukakties. Renkamės vasario 
16-tąją į Marijos aukštesniąją 
mokyklą. Renkamės susikau
pimui ir ryžtui, kad tautos bal
sas būtų išgirstas. Bažnyčiose 
maldoje prisiminkime tą die
ną mūsų tautos kankinius ir 
kenčiančią Lietuvą. Vliko pir
mininkas dr. Valiūnas išsakys 
mūs šios dienos svarbiausiąjį 
tikslą. “Dainavos” ansamblis 
ir solistė Prudencija Bičkienė 
dainomis mums sukurs dvasi
nės atvangos akimirkas.

Gi vakare Beverly Country 
Club, 8700 S. Western Ave. 
ruošiamas svetimų valstybių 
konsulams priėmimas ir čia 
mūsų general, konsulas dr. 
Petras Daužvardis supažindins 
diplomatinį korpusą su mūsų 
tautos tragedija. Ir čia kviečia
ma lietuviui visuomenė kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Vasario 16-toji tebūnie mū
sų visų ryžto diena. Dalyvau
kime ir savo auka paremkime 
ALTO didžiuosius užmojus ko
voje dėl mūsų tautos laisvės.

Minėjimą ruošia ALTO iCjhi- 
cagos skyrius, kuriam šiais 
metais pirmininkauja Algirdas 
Pužauskas.

Tad kiekvienas iš mūsų šią 
dieną atsiliepkime į tą didjį 
tautos šauksmą, mes tai yra 
kiekvieno iš mūsų pareiga.

DRAU' AS TR BIČIULIS

Austrijos kalnuose labai pavojinga čiuožti. Ten mažiausia klaida 
gali būti labai skaudi. Paveiksle matome olimpinių žaidimų žiuoži- 

ką Egon Zimmermanną, įsitaisiusį filmą prie savo kojos.

AMERIKOS GĖDA
Pasaulio demokratijos 

sostinę pavertė plėšikų lizdu
Jurgen Leinemann iš Wa

shington© sausio 23 d. Abend
post laidoje antrašte “Pasibai
sėtinas kriminalas Baltųjų Rū
mų šešėlyje” papasakojęs, kaip 
kelių minučių bėgyje trys jau
ni juodukai apiplėšė Leonardo 
Linkous krautuvėlę pietrytinia
me Washingtone ir nušovė ant 
kampo esančios gazolino stoties 
patarnautoją, kur per susišau
dymą ir vienas juodukas buvo 
nušautas, toliau pateikia labai 
nejaukių faktų iš pasaulio de
mokratijos sostinės, kurią pats 
naujasis prezidentas Nixonas 
dar pernai vadinėdavo piktada
rysčių sostine.

Praeitų metų statistika apie 
piktadarybes Baltųjų rūmų še
šėlyje buvusi pasibaisėtina: nu
žudyti 209 žmonės, policija už
registravusi 4640 užpuolimų su 
apiplėšimais; 1967 metais būta 
2429. Tuo būdu Washingtono 
miestas su 813,000 gyventojais 
daugiau negu dvidešimt du kar
tus pralenkė 10 milijonų žmo
nių miestą Londoną, kur 1968 
metais buvo tik 205 ginkluoti 
užpuolimai.

Washingtone 70 nuošimčių 
piliečių sudaro juodžiai, kurie 
vėl padaro 80 nuošimčių krimi
nalinių nusikaltimų.

Prokuroras smerkia 
studentų neramumus

Jungt. Valstybių gynėjas 
Thomas A. Foran, kalbėdamas 
Illinojaus teisininkams pasisa
kė jaučias panieką tiems kole
gijų studentams, kurie oku
puoja universitetų pastatus ir 
siekia juos sugriauti.

“Žmonių bendrija duoda pa
renkamai metodų nepasiten
kinimui išreikšti”, kalbėjo jis, 
bet kuomet okupuoja pastatus, 
juos išvartalioja, įsilaužia į 
prezidento ofisą, jį' sunaikina, 
atidaro korespondenciją ir ją 
skelbia,' tatai tik rodo, kad to
kie žmonės neturi supratimo 
apie universitetą nei apie pap
rastą padorumą žmonių tarpe. 
Tokiems aš nejaučiu nieko ki
to, kaip tik paniekinimą ir no
rėčiau, kad visa visuomenė 
jiems savo panieką parodytų”, 
pasakė prokuroras. Bet dar di
desnę panieką Thomas Foran 
jaučiąs tiems fakulteto na 
riams, daugumoje jauniems, 
bet kai kuriems ir senesniems, 
kad jie tokius aiškiai nelegalius 
ir nemoralius veiksmus pare
mia.

Foran reiškė susirūpinimą, 
kad visuomenė (society) pasi
daranti vis labiau tolerantiška 
ir atlaidi sąmoningiems nusi
kaltėliams.

Tokių nuo nesveikos ant 

sveikos galvos bėdos suverti- 
mų tenka girdėti ne iš vienos 
aukštos vietos pareigūnų.

Kuo visuomenė čia dėta? 
Terminui atėjus ji išrenka “ge
rus iš geriausių” atstovus, val
dininkus bei pareigūnus, lei
džia jiems pasikelti iki kiek 
tik nori algas ir laukia — tikisi, 
kad sutvarkys. Ar visuomenė 
kalta, kad šiandien teisėjai ir 
kiloki įstatymų gynėjai tų įsta
tymų ir konstitucijos nuostatus 
lenkia ne visuomenei ginti, o 
piktadariams išsukti?

Negrų istorija Amerikoje 
per televiziją

Pranešama, kad 30 progra
mų per televiziją bus trans
liuojama, pradedant vasario 
16 dieną, apie juodveidžius 
Amerikoje.

Programų bendra lema: “Li
ke It Was: The Black Man In 
America”. Programų laikas 
po 30 minučių. Jas transliuos 
WMA0 — TV kiekvieną šešta
dienį, pradedant 16-tą 7:30
vai. vak.

Įsodinimas — naujas būdas 
dantims taisyti

Conrad Hilton viešbutyje 
šiomis dienomis vyko Čikagos 
Dantistų Draugijos susirinki
mas. Paskutinę susirinkimo 
dieną (treč. vas. 5 d.) kalbėjo 
Dr. Alfred E. Edelman iš New 
Jersey.

Jis pareiškė, kad naujas 
dantų gydymo būdas — įsodi
nimas atrodo žadąs ypatingą 
pasisekimą ateityje. Sugedu
sio danties vietoje įdedamas 
kitas dantis taip, kad jis įauga 
į kaulą (ar kaulas įauga į jį).

Tokių dantų Jungtinėse Val
stybėse jau esama įsodinta apie 
10 — 15 tūkstančių, kalbėjo 
Dr. Edelman. Ir atrodo, kad 
ateityje tas metodas gali turė
ti vis didesnio pasisekimo, sa
ko jis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
vasario mėn. 7 dieną 8:00 vai. vak., 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi da
lyvauti susirinkime.

V. Baličas, rast.

— Brighton Parko Namu Savinin
kę Organizacijos metinis narių susi
rinkimas įvyks vasario mėn, 9 d. sek
madienį, po lietuviškų mišių 11 vai. 
ryto parapijos mokyklos patalpose. 
Nariai kviečiami gausiai dalyvauti. 
Yra svarbių reikalų aptarti ir bus rin
kimai naujos valdybos. Valdyba

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švieta mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 9 dieną 1:00 vai. 
po pietų Lietuvių auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės malonėkite atsilan
kyti ir aptarsite draugijos reikalus, 
kurių yra daug ir jau laikas užsimo
kėti savo duokles. Taipgi bus ir vai
šės. Rožė Didžgalvienė, rast.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GELININK IS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmume arba liūdesio vab«ado> 
gražiausios gėlės ir vainikai, > ntka 

pių papuošimai ir sezonine 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMEN'AS) 
5525 So. Harlem Ave. — 581 22$

GUžAUSKll”
BEVERLY HILLS GĖLINYČ 4
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREEV 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0M34

P E T K U S
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuviiį Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
ChicagoB
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS ■ VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ci«ero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

| 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Planas pašto viršininkams skirti
Nusiskundimų, kad Amerikos paštas yra labai blo

gai sutvarkytas, mes girdime visą laiką: ne tik laiku ne- 
pristatomi laikraščiai bei įvairūs kiti siuntiniai, bet taip 
pat ir laiškai. Dažnais atvejais ir specialūs bei oro paštu 
siunčiami laiškai.

Kai laikraščių skaitytojai (ir tai visai arti gyveną 
nuo laikraščių leidėjų) gauna jų užprenumeruotus laik
raščius kas antrą ar trečią dieną, o kartais kokio nume- 
merio ir visiškai negauna, tai jie paprastai kaltina laik
raščių leidėjus. Girdi, jie nesirūpina laiku laikraščius 
pasiųsti, o gal kartais ir visai jų nepasiunčia?

Tokių nusiskundimų laikraščių, o ypač dienraščių 
leidėjams tenka girdėti kas dieną. Ir nelengva yra įti
kinti, kad laikraščiai yra siunčiami laiku, o kad jie (pvz. 
to pat miesto skaitytojams) nėra tą pačią dieną prista
tomi, tai čia ne laikraščių leidėjų kaltė, bet pašto, kuris 
iki šiol vis dar nėra tinkamai sutvarkytas.

Tik kai pasitaiko, kad asmuo oro paštu pasiųstą laiš
ką gauna į trečią ar ketvirtą dieną, tai jis įsitikina, jog 
iš tiesų su paštu ne viskas tėra tvarkoje.

Pasitaiko ir būdingesnių kuriozų, būtent, kad pa
siųstas laiškas pasiekia adresatą (žinoma, po ilgo klai
džiojimo) tik po kelių savaičių ar net mėnesių!

Tai vis tokie dalykai, kurie daugeliui yra žinomi, 
nes spaudoje apie pašto negalavimus nuolat yra rašoma.

Taip, apie tuos negalavimus nuolat yra rašoma ir 
kalbama (tai daroma per paskutinius kelis metus). Ta-
čiau iki šiol mažai kas tebuvo padaryta, kad pašto pa
tarnavimas būtų pagerintas ir sutvarkytas. Vis dar te
besilaikoma tos sistemos, kurią priėmė Benjamin Frank
linas, kai jis ėjo generalinio pašto viršininko pareigas. 
O tai buvo tada, kai įsikūrė Jungtinės Amerikos Valsti- 
j°s!„ ..

Yra įsigyvenusi tradicija ar taisyklė, kad paštų vir
šininkų paskyrimas priklauso nuo prezidento, kuris no
minuoja kandidatus paštų viršininkų postams, o Sena
tas tuos kandidatus patvirtina.

Kandidatais, aišku, yra parenkami ištikimi partijai 
žmonės. Ir juos parenka valstijų partijų vadovybės. 
Tokiu būdu, jei rinkimus laimi demokratai, tai savaime 
suprantama, jog kandidatais parenkami demokratai.

DOKUMENTAI APIE MASKVOS IR 
BERLYNO DALYBAS

trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams ___$18.00
pusei metų ....... $10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jau baigiasi trečias dešimtme
tis, kaip Kremliaus valdovai ir 
jų statytiniai Lietuvoj kartoja 
akivaizdų melą, esą 1940 metais 
neva pati “Lietuvos liaudis” su
kilusi prieš savo valstybę ir ne
va “atkūrusi” Lietuvoj vadina
mąją “tarybų valdžią”.

Galbūt, jie viliasi, kad pasi
tvirtins nesąžiningų politikuoto
ji] susigalvota taisyklė, anot ku
rios net ir begėdiškiausias me
las, jeigu ilgai ir atkakliai kar
tojamas, galįs tapti įtikimas. Bet 
iš tikrųjų, jei melas kartais ir 
gali apgaulingai tapti įtikimas, 
jis niekad negali tapti tiesa. O 
tiesa apie 1940-tuosius metus 
Lietuvoj buvo ir tebėra ta pati: 
ne Lietuvos žmonės sukilo prieš 
savo valstybę, o iš Maskvos pa

Ir priešingai: jei laimi respublikonai, tai “grobis” tenka 
jų šalininkams.

Į tai, ar tie kandidatai tinkami ir turi kokį suprati
mą apie paštų tvarkymą, visiškai neatsižvelgiama. Žiū
rima tik į tai, kad jis būtų “mūsų žmogus”.

Kai pašto reikalai taip tvarkomi, tai ar reikia ste
bėtis, kad jis taip blogai veikia ir nesuteikia žmonėms 
tinkamo patarnavimo.

Visos kalbos ir visi nusikundimai apie tą blogą pa
tarnavimą iki šiol beveik jokių rezultatų nedavė.

Tad prezidento Nixono sumanymas pašto sistemą 
pertvarkyti yra tikrai remtinas. Nors jo pasiūlymas ir 
nenumato labai drastiškų pakaitų, bet jis gali būti tuo 
pirmuoju žingsniu, kuris pagaliau laipsniškai pašalins 
tas negeroves, kurios yra įsišaknijusios pašto sistemoje.

Prezidentas Nixonas stoja už tai, kad paštų virši
ninkais būtų skiriami tinkami žmonės, nežiūrint to, ko
kiai partijai jie priklauso. Tai reiškia, kad pašto vedėjo 
vieta galėtų tekti tik tokiam asmeniui, kuris yrfa susi
pažinęs su Ipašto veikimu bei jo patarnavimo proble
momis.

Prezidento sumanymui pritaria ir genaralinis pašto 
viršininkas Winton Blount bei respublikonų kongresinė 
vadovybė. Reikia manyti, kad ir daugumas demokratų 
tam nesipriešins.

Jei prezidento sumanymas bus priimtas, tai jis pa
lies ne tik naujai skiriamus pašto viršininkus, o taip pat 
ir paštininkus, kurie pristato pašto siuntinius mažų
kaimelių ir farmų gyventojams.

Kiek žinoma, yra apie 32,000 pašto viršininkų ir 
apie 31,000 mažesnių bendruomenių paštininkų, kurie yra 
paskirti visam savo gyvenimui eiti savo pareigas.

Pagal prezidento Nixono planą, jeigu jis bus priim
tas, kiekvienais metais bus skiriama 1,600 reguliarių 
(ir kvalifikuotų) pašto viršininkų ir apie 1,800 paštinin
kų kaimelių ir farmų gyventojams.

Prezidento planas, kaip matome, jokių drastiškų 
pakaitų pašto sistemai reorganizuoti nenumato. Tačiau 
jis vis dėlto būtų naudingas bent tuo, kad padalytų pir
mą žingsnį nors kai kuriems negalavimams pašalinti, 
kurie yra nepateisinami ir sudaro tiek daug nemalonu
mų Amerikos gyventojams.

siųsta kariuomenė užėmė Lietu
vą, perdavė ją Stalino-Molotovo 
'imperialistiškon valion, ir tie 
ėmė Lietuvą tvarkyti savo nuo
žiūra, — ne kaip Lietuvos žmo
nėms, o! kaip jiems patiko.

Nors Rusijoj įsigalėjusi bol
ševikų vadovybė ir buvo 1920 
metais iškilmingai išsižadėjusi 
pretenzijų į Lietuvą visiems lai
kams, savo imperialistišką ape
titą tramdyti ji teisėjo tik 18 
metų. Kai Hitleris ėmė siautėti 
Europos vidury — pagrobė Aus
triją, Saarą, Čekoslovakiją, Klai
pėdos kraštą, Kremliuje kilo ne
besuvaldomas pavydas. Hitle
rio grėsmei krypstant į Lenkiją, 
Rusijos vadai — komunistai, 
vietoj pasisiūlę padėti Hitlerį 
sudrausti, panūdo verčiau susi-
■SB3H 

dėti su juo ir dalyvauti jo nu
matytą grobių pasidalinime.

šiemet sueis lygiai 30 metų 
nuo Stalino įsiprašymo į sąmoks
lą su Hitleriu. Ne Lietuvos žmo
nių valia, o tuo sąmokslu pasirė
musi, Lietuvoj atsirado bolševi
kų valdžia. Kad jos nuolat kar
tojamas melas neužgožėtų tos 
apgailėtinos, bet nenuginčijamos 
tiesos, būtina dažnai ir neatlai- 
džiai priminti dabar jau viešai 
žinomus dokumentus apie tą są
mokslą ir jo sudarymo eigą.

Dokumentai atskleidžia, kad 
ne Hitlerio, o Stalino pasiunti
niai pirmieji ėmė siūlytis į gro
bikišką sąmokslą.

Nepraėjus nė mėnesiui nuo 
Hitlerio įsiveržimo į Klaipėdą, 
būtent, 1939 metų balandžio 17 
diena Stalino ambasadorius Ber
lyne Merekalovas apsilankė pas 
nacinio reicho valstybės sekre
torių Weizsaeckerį pasikalbėti 
“praktiniais klausimais” ir čia 
prasitarė, jog nesą pagrindo, kad 
sovietų-vokiečių santykiai nepa
gerėtų. Taia buvo ženklas, kad 
Kremliaus komunistai ne tik ne
są užsispyrę kovoti prieš nacių 
įsigalėjimą, bet sutinka net 
draugauti su jais.

Hitlerio valdžiai, žinoma, ma
žai terūpėjo politinis-ideologinis 
rusų komunistų draugingumas, 
bet rūpėjo susidaryti galimybę 
pirkti Rusijoj rengiamajam ka
rui reikalingų medžiagų, ypač 
benzino bombonešiams ir tan
kams, be kurio Hitleriui būtų 
buvę neįmanoma pradėti karą.

Jei kremlininkai būtų griežtai 
atsisakę padėti Hitleriui maitin
ti savo karo mašiną, gal karas 
ir būtų negalėjęs tuo metu kil
ti. Bet tada nebūtų buvę nei ka
ro grobio, nebūtų buvę ko daly
tis. Tad Rusijos vadai tarė, kad 
jų apetitas gali būti greičiau pa
sotintas, jei Hitleris savo nori
mą karą galėtų pradėti. Taip, 
vietoj darę viską,, kad karas bū
tų sulaikytas, jie slaptai apsi
sprendė padėti Hitleriui pasi
ruošti, ir leidosi į kalbas apie 
prekybos sutartį su nacių rei
chu.

Trečią dieną po to, kai Mere
kalovas buvo Berlyne užsiminęs 
apie Maskvos-Berlyno santykių 
pagerinimo galimybę, būtent, ge
gužės 20 dieną Maskvoj Moloto
vas jau kalbėjosi su Hitlerio am
basadorium Schulenburgu apie 
prekybos sutartį. Molotovas, 
puikiai numanydamas, kaip ta 
sutartis Hitleriui reikalinga, čia 
pat iškėlė sąlygą, kuri turėjo 
atverti Kremliui kelią į grobio 
dalykas. Būtent, Molotovas 
Schulenburgui pasakė, kad: “so
vietų vyriausybė tegalėtų sutik
ti derybas pradėti, jeigu tam bū
tų sukurtas tinkamas politinis 
pagrindas”. >

Dokumentuose nėra užrašyta, 
ar ir kaip Molotovas smulkiau 
paaiškino Hitlerio pasiuntiniui, 
koks politinis pagrindas jam bū
tų tinkamas, bet iš tolesnių do
kumentų galima matyt, kad Ber
lyne Molotovo noras buvo pakan
kamai aiškiai suprastas. Bū
tent, rugpiūčio 2 dieną pats Rib- 
bentropas, Hitlerio užsienių rei
kalų ministras, sovietų amba
sados vedėjui Berlyne užtikrino, 
kad: “tarp Baltijos ir Juodosios 
jūros nėra problemos, kuri tarp 
mūsų negalėtų būti išspręsta. 
Mums abiems pakankamai vietos 
prie Baltijos, ir rusų interesams 
anaiptol netenka susikirsti su 
mūsaisiais”.

Taip kalbėdamas, Ribbentro- 
pas aiškiai pasisakė sutinkąs pa
sidalinti vietą prie Baltijos. Tik 
jo akys tebebuvo nukreiptos į 
Baltijos pakrantę su Liepoja ir 
Ventpilio uostais. Vengdamas 
atbaidyti rusus, jis “dosniai” pa
liko jiems visą tolesnį Baltijos 
pajūrį, netgi su Ryga... Bet Mas
kvoj į tai buvo pažiūrėta, kaip į 
Ribbentropo derybišką užsipra- 
šymą; giliau priėmė dėmesin už
tikrinimą, kad “abiem užteks 
vietos” ir “nėra neišsprendžia
mų problemų”. Tuo pasiremda
mas, Molotovas per porą savai
čių prirengė dalybų sąmokslo 
projektą ir rugpiūčio 19 dieną 
įteikė jj Hitlerio pasiuntiniui 
Schulenburgui, kuris tuojau iš
siuntė jį į Berlyną su praneši
mu, jog sovietų vyriausybė su
tinkanti, kad Ribbentropas at
vyktų į Maskvą apie rugpiūčio 
26-27 dieną. Ribbentropas nė 
tiek nelaukė: jau rugpiūčio 23 
dieną 4 valandą po pietų jis pri
sistatė Stalinui ir Molotovui 

| Kremliuje.

kalnais Villars srityje. Brabham yra labai geras automobiliy lenk- 
tyniautojas.

Taip Stalinas su Molotovu įsi
siūlė į sąmokslininkus Hitleriui 
pradėti karą, virtusį pasaulinio 
masto tragedija. Dokumentai, 
kurie liudija čia paminėtus fak
tus, yra paskelbti Jungtinių 
Amerikos Valstybių Valstybės 
Departamento 1948 metais išlei
stame dokumentų rinkinyje apie 
nadių-sovietų santykius 1939- 
1941 metais, 6, 38 ir 65 pusla
piuose. ,

Apie Kremliuje rugpiūčio 23 
dieną vykusias derybas štai ką 
rašė liudininkas D. Deutsch (“La 
Bataille”, 1947 m. balandžio 30 
d.):

“Rusai išsyk buvo šalti ir re
zervuoti. Stalinas tuoj pareiškė 
savo dėmesį Baltijos valstybėm. 
Jis pasiteiravo, ar Vokietija vis 
tebesidomi Liepojos ir Ventpilio 
uostais ir, nevyniodamas žodžių, 
aiškiai pareiškė, jog derybos 
vesti nebus prasmės, jeigu vo
kiečiai tuo' klausimu nenusileis. 
Ribbentropas pasiprašė leidžia
mas telefonu susisiekti su Hitle
riu Obersalzburge ir per kelias 
minutes gavo ryšį. Hitleris va
landėlei paliko telefoną pažiūrė
ti į žemėlapį. Tuoj pat jis pra
nešė sutinkąs užleisti rytinį Bal
tijos pakraštį Rusijai... Toji nuo
laida tuoj sulaužė ledus, ir vie
name vieninteliame posėdyje, 
kuris, beje, ilgokai užtruko, bu
vo susitarta visais klausimais. 
Rugpiūčio 23 datos. sutartis ir 
slaptasis protokolas buvo pasi
rašyti rugpiūčio 24 d. paryčiais”.

Taip tą naktį buvo sudarytas 
Molotovo reikalautas “politinis 
pagrindas” pardavinėti Hitle
riui reikalingas karo medžiagas 
ir dar gėdingiau prekiauti su 
Hitleriu Lietuvos žemėmis ir 
Lietuvos žmonėmis. (E)

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
šventas raštas

2 i. 1. ė Al
Svyruodamas ir klupdamas brolis žen

gė iš tamsos ir sudribo į apšviestą kėdę. 
Pasigirdo dar vienas ilgas trūkčiojantis 
atodūsis.

— Man... nieko, Kitai! Tai tiesa!
Kitas žengtelėjo į priekį, įdėmiai pa

žiūrėjo broliui į veidą ir tą pat akimirką 
suprato, kad šis sako tiesą. Kas galėtų su
vaidinti tokį išgąstingą, nustebusį žvilgs
nį? Rodėsi, kad tos akys niekada riebe- 
pritaps prie veido, kuriam priklausė. Ki- 
tui suspaudė širdį — taip gali žiūrėti lik 
pati nelaimė. Bet staiga gailestis virto pik
tu sumišimu.

— Dėl Dievo meilės, ką reiškia tos ne
sąmonės?

Bet šiuos žodžius jis ištarė pastebimai 
prislopintu balsu, paskui nuėjo prie durų 
patikrinti, ar uždarytos. Lorensas prisi
traukė kėde arčiau židinio ir pasilenkė į 
priekį, — liesas, išvargęs veidas su išsišo
vusiais skruostikauliais, giliai įdubusios 
mėlynos akys, suvelti garbiniuoti plaukai; 
veidas vis dar savotiškai gražus. Uždeda
mas rangą ant lieso brolio peties, Kitas 
tarė:

—• Klausyk, Lari! Atsikvošėk... ir 
liaukis išsigalvojęs.

— Sakau tau,- kad lai tiesa! Aš užmu
šiau žmogų!

Šis staigus ir garsus atsakymas kaip 
šaltas dušas perliejo Kitą. Ką jis galvoja, 
taip šaukdamas? Staiga Lorensas ėmė 
grąžyti rankas taip skausmingai, kad net 
Kito veidu perbėgo virpulys.

— Kodėl tu atėjai čia ir prisipažįsti 
man?

Nuo židinio atšvaitų Lario veidas kar
tais atrodė iš tikrųjų nežemiškas.

— O kam daugiau aš galiu prisipažinti? 
Aš atėjau paklausti, ką man daryti, Kitai? 
Prisipažinti policijai, ar ką?

Staiga kalbai pakrypus apie praktiškus 
dalykus, Kitui dingtelėjo per širdį. Nejau
gi iš tikrųjų viskas liesa? Bet jis tarė la
bai ramiai:

— Papasakok, kaip tai atsitiko?
Šiuo klausimu baisų, slegiantį košma

rą jis pavertė tikrove.
— Kada tai įvyko?
— Vakar naktį.
Lario veide, kaip ir visada, spindėjo 

kažkoks vaikiškas pasitikėjimas. Ne, La
ris niekad neturės šansų teisme!

— Kaip? Kur? Papasakok viską ra
miai iš pat pradžių. Išgerk kavos, prablai- 
vės galva...

Lorensas paėmė mažą mėlyną puodu
ką ir išgėrė.

— Taip, — tarė jis. — Štai kaip buvo, 
Kitai... Prieš keletą mėnesių aš susipa
žinau su viena mergina...

Vėl moterys!
— Na? — nekantraudamas sušvokštė 

pro dantis Kitas.
— Jos tėvas lenkas. Mirė, kai jai buvo 

šešiolika, palikdamas ją čia vienui vieną. 

Tame pačiame name gyveno vyras, kaž
koks Velenas, negrynakraujis amerikie
tis. Jis vedė ją ar suvaidino, kad vedė, — 
ji labai graži, Kitai, <— ir paliko su šešių 
mėnesių kūdikiu, belaukiančią antro. 
Naujagimis mirė, ir ji pati vos išliko gyva. 
Ji badavo, paskui susidėjo su kitu vyru. 
Su tuo išgyveno dvejus metus. Tada iš 
kažkur atsirado Velenas ir privertė ją su
grįžti pas jį. Tas’niekšas be jokios prie
žasties mušdavo ją. Paskui jis vėl kažkur 
dingo. Kai mes susitikome, ji buvo palai
dojusi ir savo vyresnįjį vaiką ir šlaistėsi' 
su kuo pakliuvo.

Staiga jis pažvelgė Kitui į veidą.
— Bet garbės žodis, man niekada gy

venime neteko sulikti švelnesnės ir teisin
gesnės moters. Moters! Jai tik dvidešimt 
metų! Kai nuėjau pas ją vakar vakare, 
tas niekšas... tas Volenas... pasirodo, 
vėl surado ją. Jis ėmė kabinėtis prie ma
nęs, girtis ir tyčiotis... Pažiūrėk! — Jis 
parodė mėlynę kaktoje. — Aš neištvėriau 
ir griebiau jį už gerklės. Kai peleidau...

— Taip?
— Jis buvo nebe gyvas. Aš nežinojau, 

kad ji buvo pripuolusi prie jo iš užpakalio.
Ir vėl ėmė beviltiškai' grąžyti rankas.
— Ką tu darei po to? — paklausė Kitas 

griežtu balsu.
— Mudu ilgai sėdėjome prie jo. Pas

kui aš užsiverčiau jį ant nugaros, išnešiau 
į gatvę ir pamečiau už kampo po arka.

— Toli?
— Apie penkiasdešimt jardų.
— Ar ka... ar kas nors malė tave?
— Ne.

— Kelintą valandą?
— Trečią.
— O paskui?
— Sugrįžau pas ją.
— Ko gi ? ... O dangau !
—Ji bijojo likti viena, Kitai; aš taip 

pat.
— Kur ji gyvena?
— Sohe, Borou-stritas, keturiasdešimt 

antras numeris.'
— O kur ta arka?
— Glav-leino kampe.
— Viešpatie!... Aš juk skaičiau laik

raštyje!
Sugriebęs nuo rašomojo stalo laikraštį, 

Kitas perskaitė “Sohe, Glav-leine, po ar
ka šįryt rastas vyro lavonas. Sprendžiant 
pagal žymes ant kaklo,: galima įtarti prie
vartinį nužudymą. Lavonas, greičiausiai, 
buvo apiplėštas. Jokių daiktų, padedan
čių nustatyti nužudytojo asmenybę neras
ta.”

Vadinasi, visa tai tiesa! žmogžudys
tė? ! Jo brolis — žmogžudys! Jis atsigręžė 
ir tarė:

— Tu perskaitei apie tai laikraštyje ir 
tau prisisapnavo... Supranti — tau prisi
sapnavo !...

— O kad tai būtų sapnas, Kitai... lik 
sapnas! — liūdnai atsiliepė Laris.

Dabar pats Kitas vos nepradėjo grąžyti 
rankų.

— Tu paėmei ką nors... nuo lavono?
— Štai šitas iškrito, mums besigalinė- 

jant.'
Tai buvo tuščias vokas su Pietų; Ame

rikos pašto ženklu, adresuotas: “’Patrikui 

Volenui, Simonso viešbutis, Ferier-stri- 
tas, Londonas.” Kitui vėl nusmelkė širdį.

— Mesk jį į ugnį!
Staiga jis puolė prie židinio, norėda

mas ištraukti voką — juk'jis tapo nusikal
timo bendrininku... Bet neištraukė. Po
pierius pajuodo, susiraitė ir subyrėjo.

— Dėl Dievo meilės, kodėl tu atėjai čia 
ir pasakoji man? — paklausė jis dar kartą.

— Tu apie tokius dalykus išmanai. Aš 
nenorėjau jo nužudyti. Aš myliu tą mer
giną. Ką man daryti, Kitai?

Kaip paprasta! Kaip paprasta! Pa
klausti, ką daryti! Taip, tik Laris gali ši
taip klausti.

— Tu manai, niekas tavęs nepastebėjo?
— Gatvė buvo tamsi. Aplink nė gyvos 

dvasios.
— Kada tu išėjai išjos antrą kartą?
— Apie septintą ryto.
— Ir kur tu ėjai?
— Namo.
—Į Ficroi-strilą?

— Taip.
— Ar kas nors matė tave grįžtant?
— Ne.
— Ką veikei parėjęs?
—- Sėdėjau savo kambary.
— Niekur nėjai?
— Ne.
— Su ta mergina nešimatei?
— Ne.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u i i e n a
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. te i. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B«ndrc praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tab 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Raz. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson '8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI &6195

JURGIS JANVšAITlS

Atsiliepk, nes tave šaukia pareiga
Lietuvių tauta maža, nuo 

amžių prisiglaudusi prie gin
tarais nusėto Baltijos jūros 
kranto, amžių bėgyje išgyve
no daug lemtingų/ dienų, pakė
lė smūgių ir grūmėsi su nuož
miausiais priešais dėl savosios 
egzistencijos. Priešai iš Rytų 
ir Vakarų veržėsi žemelėm, ka
laviju ir ugnimi naikino ją, kad 
sau užtikrinus erdvę. Mūsų 
gražioji Lietuva iškilusi ant 
didžiojo dviejų nuožmių kai
mynų kelio. Už tat gal ji try
piama ir naikinama.

Pageltę istorijos lapai kalba 
apie mūsų tautos didingą pra
eitį. Dar visai netolima praei
tis byloja apie narsiuosius sa
vanorių žygius, apie mūsų tau
tos dainius, kėlusius Lietuvą 
nepriklausomam gyvenimui. O 
štai, lyg vakar dienos įvykiai, 
gyva kraujuojančia žaizda at
siveria ir mūsų tautos vaikų — 
partizanų kovos už tautos lais
vę.

Ir kai keliauji pro Lietuvos 
miškus ir vingiuotais miško 
keleliais, tartum visur girdi 
didį tautos sūnų šauksmą : “Mes

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii1 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

to f. Šileikis, o. p.
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bsn-
9 dažai. Speciali pagalba k»|«ms 

(Arch Supurta) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
T® i of.: PRospact 6-5084

r M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontiar 6-1882

t------ ------------------------------- ------ s
FERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
--------------  ------- ------- 7

$100 BUS KAIP
RASTA:
LIGI TIEK SUTAUPYSI 
IŠPARDAVIMO METU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

*........ ....... . . . .....
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniaia 7 v. v.
■>!,: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 69629

I)

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

..needshim.
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525 
O Please send me information.
□ Please send me an application.

Name

Address

Ctty

Msertising eontributed ter the public good.

norime laisvės savajam kraš
tui, mes norime laisvės Lietu
vai, mes pasiryžę mirti, kad 
amžiais būtų laisvas gimtosios 
žemės kraštas.

Likimas lėmė, kad lietuvių 
tauta šių didžiųjjų grumtynių 
dienomis nepakėlė sunkiausios 
kovos. Tauta ne kapituliavo, 
tačiau tik laikinai pritilo. Tau
toje tebėra gyvas laši vės troš
kimas. Lietuvių tauta amžiais 
išliks gyva.

Okupantas dedasi mus išvada 
vęs, tačiau tikrumoje jis mus 
sugrūdo į amžiną kalėjimą. Jis 
šūkauja tiesos vardu, tačiau į 
kiekvieno lietuvio širdį ateina 
biauraus melo aidas.

Ir nieko nėra gražesnio ir 
šventesnio žmogui, kaip tik
roji, pilnoji laisvė. Ir tie, ku
rie skelbia mums laisvės ir ta
riamo laimingo gyvenimo šū
kius, šiandien neramūs ir abe
jingi. Juk tikrovė >akyvaiz- 
džiai kalba už faktus. Melas ir 
liks melu. Jis neprigis ir mū
sų tautos vaikų tarpe.

Mes išbraidėme Sibiro tai
gas, mes buvome apiplyšę, su
šalę, alkani ir netekę jėgų mi
rėme sniego pusnynuose, Ta
čiau niekada ir niekada neišsi
žadėjome laisvės. Ir Sibiro ka
lėjimuose mirę broliai ir miš
kus bekirsdami mirštą kartojo: 
Mes norime laisvės!

Manau suprasite, ko verta 
yra laisvė. Mirtis prieš laisvės 
ilgesį yra labai menkutis že
miškas įvykis. Mes tai išgyve
nome, mes tai giliai supranta
me ir branginame. Ir šiandien 
tyliai kartojame savose širdy
se — mes norime laisvės! Bu
dėkite ir jūs, laisvojo pasau
lio lietuviai, kad laisvė sugrįž
tų į jūsų gimtąją žemę...

Tai mintys vieno žmogaus, 
ėjusio golgotos keliais ir ma
čiusio mūsų tautos tragediją iš 
arti.

Mes laisvajame pasualyje be
gyveną lietuviai, ar dažnai 
prisimename ano, dar jauno 
žmogaus ,' kenčiančių lietuvių 
vardu išsakytą skausmą? Ar 
gero gyvenimo sukūriuose ne
praradome tvirto tikėjimo į sa
vo tautos laisvę? Ar nepasken- 
dome neapykantos brolis bro
liui jūroje ir ar gal nebegirdi- 
me pačio didžiojo — šauksmo 
Laisvės savajam kraštui?

Ir vėl renkamės minėti savo 
valstybės 51 metų atkūrimo 
sukakties. Renkamės vasario 
16-tąją į Marijos aukštesniąją 
mokyklą. Renkamės susikau
pimui ir ryžtui, kad tautos bal
sas būtų išgirstas. Bažnyčiose 
maldoje prisiminkime tą die
ną mūsų tautos kankinius ir 
kenčiančią Lietuvą. Vliko pir
mininkas dr. Valiūnas išsakys 
mūs šios dienos svarbiausiąjį 
tikslą. “Dainavos” ansamblis 
ir solistė Prudencija Bičkienė 
dainomis mums sukurs dvasi
nės atvangos akimirkas.

Gi vakare Beverly Country 
Club, 8700 S. Western Ave. 
ruošiamas svetinių valstybių 
konsulams priėmimas ir čia 
mūsų general, konsulas dr. 
Petras Daužvardis supažindins 
diplomatinį korpusą su mūsų 
tautos tragedija. Ir čia kviečia
ma lietuvių visuomenė kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

Vasario 16-toji tebūnie mū
sų visų ryžto diena. Dalyvau
kime ir savo auka paremkime 
ALTO didžiuosius užmojus ko
voje dėl mūsų tautos laisvės.

Minėjimą ruošia ALTO tCjhi- 
cagos skyrius, kuriam šiais 
melais pirmininkauja Algirdas 
Pužauskas.

Tad kiekvienas iš mūsų šią 
dieną atsiliepkime į tą didjį 
tautos šauksmą, mes lai yra 
kiekvieno iš mūsų pareiga.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

rtRAU' AS TR BIČIULIS

Austrijos kalnuose labai pavojinga čiuožti. Ten mažiausia klaida 
gali būti labai skaudi. Paveiksle matome olimpinių žaidimų žiuoži- 

ką Egon Zimmermanną, įsitaisiusį filmą prie savo kojos.

AMERIKOS GĖDA
Pasaulio demokratijos 

sostinę pavertė plėšikų lizdu
Jurgen Leinemann iš Wa

shington© sausio 23 d. Abend
post laidoje antrašte “Pasibai
sėtinas kriminalas Baltųjų Bu
mų šešėlyje” papasakojęs, kaip 
kelių minučių bėgyje trys jau
ni juodukai apiplėšė Leonardo 
Linkous krautuvėlę pietrytinia
me Washingtone ir nušovė ant 
kampo esančios gazolino stoties 
patarnautoją, kur per susišau
dymą ir vienas juodukas buvo 
nušautas, toliau pateikia labai 
nejaukių faktų iš pasaulio de
mokratijos sostinės, kurią pats 
naujasis prezidentas Nixonas 
dar pernai vadinodavo piktada
rysčių sostine.

Praeitų metų statistika apie 
piktadarybes Baltųjų rūmų še
šėlyj e buvusi pasibaisėtina: nu
žudyti 209 žmonės,, policija už
registravusi 4640 užpuolimų su 
apiplėšimais; 1967 metais būta 
2429. Tuo būdu Washingtono 
miestas su 813,000 gyventojais 
daugiau negu dvidešimt du kar
tus pralenkė 10 milijonų žmo
nių miestą Londoną, kur 1968 
metais buvo tik 205 ginkluoti 
užpuolimai.

Washingtone 70 nuošimčių 
piliečių sudaro juodžiai, kurie 
vėl padaro 80 nuošimčių krimi
nalinių nusikaltimų.

Prokuroras smerkia
studentų neramumus

Jungi. Valstybių gynėjas 
Thomas A. Foran, kalbėdamas 
Illinojaus teisininkams pasisa
kė jaučias panieką tiems kole
gijų studentams, kurie oku
puoja universitetų pastatus ir 
siekia juos sugriauti.

“Žmonių bendrija duoda pa
renkamai metodų nepasiten
kinimui išreikšti”, kalbėjo jis, 
bet kuomet okupuoja pastatus, 
juos išvartalioja, įsilaužia į 
prezidento ofisą, jį' sunaikina, 
atidaro korespondenciją ir ją 
skelbia, tatai tik rodo, kad to
kie žmonės neturi supratimo 
apie universitetą nei apie pap
rastą padorumą žnionių tarpe. 
Tokiems aš nejaučiu nieko ki
to, kaip tik paniekinimą ir no
rėčiau, kad visa visuomenė 
jiems savo panieką parodytų”, 
pasakė prokuroras. Bet dar di
desnę panieką Thomas Foran 
jaučiąs tiems fakulteto na 
riams, daugumoje jauniems, 
bet kai kuriems ir senesniems, 
kad jie tokius aiškiai nelegalius 
ir nemoralius veiksmus pare
mia.

Foran reiškė susirūpinimą, 
kad visuomenė (society) pasi
daranti vis labiau tolerantiška 
ir atlaidi sąmoningiems nusi
kaltėliams.

Tokių nuo nesveikos ant

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GELININK IS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio vaWdoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, > ntki. 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUT RAM E Ft'AS) 
5525 So. Harlem Ave. — 581 22*

BEVERLY HILLS GĖLINYČ K
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd ST REE' 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0*34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

sveikos galvos bėdos suverti- 
mų tenka girdėti ne iš vienos 
aukštos vietos pareigūnų.

Kuo visuomenė čia dėta? 
Terminui atėjus ji išrenka “ge
rus iš geriausių” atstovus, val
dininkus bei pareigūnus, lei
džia jiems pasikelti iki kiek 
tik nori algas ir laukia — tikisi, 
kad sutvarkys. Ar visuomenė 
kalta, kad šiandien teisėjai ir 
kiloki įstatymų gynėjai tų įsta
tymų ir konstitucijos nuostatus 
lenkia ne visuomenei ginti, o 
piktadariams išsukti?

Negrų istorija Amerikoje 
per televiziją

Pranešama, kad 30 progra
mų per televiziją bus trans
liuojama, pradedant vasario 
16 dieną, apie juodveidžius 
Amerikoje.

Programų bendra tema: “Li
ke It Was: The Black Man In 
America”. Programų laikas 
po 30 minučių. Jas transliuos 
WMA0 — TV kiekvieną šešta
dienį, pradedant 16-tą 7:30 
vai. vak.

Įsodinimas — naujas būdas 
dantims taisyti

Conrad Hilton viešbutyje 
šiomis dienomis vyko Čikagos 
Dantistų Draugijos susirinki
mas. Paskutinę susirinkimo 
dieną (treč. vas. 5 d.) kalbėjo 
D r. Alfred E. Edelman iš New 
Jersey.

Jis pareiškė, kad naujas 
dantų gydymo būdas — įsodi
nimas atrodo žadąs ypatingą 
pasisekimą ateityje. Sugedu
sio danties vietoje įdedamas 
kitas dantis taip, kad jis įauga 
į kaulą (ar kaulas įauga į jį).

Tokių dantų Jungtinėse Val
stybėse jau esama įsodinta apie 
10 — 15 tūkstančių, kalbėjo 
Dr. Edelman. Ir atrodo, kad 
ateityje tas metodas gali turė
ti vis didesnio pasisekimo, sa
ko jis.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

KWKKSE&HO

AMBULANrfe 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ci*ero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

— Upytės Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
vasario mėn. 7 dieną 8:00 vai. vak., 
Vengeliauskienės svetainėj, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi da
lyvauti susirinkime.

V. Baličas, rast.

— Brighton Parko Namu Savinin
kę Organizacijos metinis narių susi
rinkimas įvyks vasario mėn. 9 d. sek
madienį, po lietuviškų mišių 11 vai. 
ryto parapijos mokyklos patalpose. 
Nariai kviečiami gausiai dalyvauti. 
Yra svarbių reikalų aptarti ir bus rin
kimai naujos valdybos. Valdyba

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 
švieta mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 9 dieną 1:00 vai. 
po pietų Lietuvių auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės malonėkite atsilan
kyti ir aptarsite draugijos reikalus, 
kurių yra daug ir jau laikas užsimo
kėti savo duokles. Taipgi bus ir vai
šės. Rožė Didžgalvienė, rast.

LAW FUNERAL HOME 
j Sigmund J. Sutkus 
j 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2329
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Iš operos lėšų telkimo komiteto parengimo sausio 6 d. Martinique restorane. Parengimo pel
nas skiriamas operos "Dana" pastatymui.

Foto V. Noreikos

I I Š CHICAGOS I R į
APYLINKIŲ

Grasinimai pajamų 
direktoriui

George Mahin yra Illinois 
valstijos pajamų direktorius 
Springfielde. Jisai sakosi ga
vęs grasinimų. Daugiau net. 
Kas ten suraižęs jo mašinos pa
dangas. O žiemos metu, kada 
keliai vietomis slidūs, suraižy
tos mašinos padangos yra pa
vojus pačiai važiuojančio gy
vybei.

Grasinimų gavęs ir jo Maiti
no, padėjėjas Albert D. Hosier.

Mahin viešai nekaltina, bet 
iš jo pareiškimų galima su
prasti, jogei grasinimai gali 
būti kai kurių valstijos samdi
nių, kuriuos jis atleido kaip 
nereikalingus darbui. Jis ža
da ir daugiau dar atleisti iš 
darbo valstijos samdinių.

McCormick Place darbai 
vėl pabrango

Ne taip seniai buvo paskelb
ti apskaičiavimai, kad McCor
mick Place atstatymas kaštuo
siąs'$88,500,000. Nauji kontrak- 
torių ir architektų apskaičia
vimai pirmadienį, vasario 3 d., 
teigė, kad atstatymas kaštuo
siąs jau $96,000,000

Rengiasi piketuoti 
busų raštinę

Gazolino stočių savininkai 
rengiasi piketuoti Čikagos 
Tranzito tarybos buveinę Mer
chandise Mart trobesyje. Jie pa
tyrę, kad busų taryba ketinau; 
ti prašyti Illinois seimo pakelti 
gazolino taksus po 2 c. galonui. 
Cook apsskrityje ir tą pakėli
mą skirti Tranzito Autoritetui; 
pagelbėti busams iš skolų iš
bristi.

Gazolino stočių. savininkai 
sakfc: kodėl mes parinkti cen
ts® rinkti busams?

— Stasys Dargužis jau tiek 
sustiprėjo, kad gydytojai 
leido jam išeiti iš ligoninės ir 
baigti stiprėti namie. Dargužį 
buvo suspaudusi nepaprastai

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvi y Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago,. III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St.. Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagą ir visą kitą Lietuvoje pageidauja
mu prekią labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

stipri sloga, kankindama jį 
aukšta temperatūra, bet viskas 
jau laimingai praėjo. Dargužis 
dabar jau gyvena savo bute, 
1606 S. iHalsted St.

— Įdėjome visas atsiųstas šių 
melų draugijų valdybas. Jeigu 
kurios draugijos ar klubo val
dybos sąrašo nėra, tai reiškia, 
kad Redakcijai jis nebuvo at
siųstas. Praeitų metų valdybų 
sąrašų ir adresų neskelbiame.

— Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija ruošia tradicinį Užga
vėnių šiupinį Dariaus Girėno 
posto didžiojoje salėje, 4416 S. 
Western Ave., vasario 15 d. šo
kiams gros Bob Webberio or
kestras. Bus meninė programa.

(Pr.)
— JAV Demokratų Partijos 

Centro Komitetas išleido bro
šiūrėlę, kurioje yra suminėtos 
visos krašte gyvenančių tautų 
Tautinės šventės. Brošiūroje 
yra trumpa Lietuvos istorija ir 
paminėta, kad švenčiama Va
sario 16-to j i diena.

— LB Chicagos apygardos 
valdybos posėdis įvyksta vasa
rio 9 d., sekmadienį, 12 vai., 
Jaunimo Centre, kur bus kal
bama apie lituanistinėms mo
kykloms pinigų paskirstymą, 
jaunimo vasario 16 minėjimą, 
šeimos išventės rengimą, litu
anistinių (mokyklų mokinių 
kantatą, apygardos atstovų 
suvažiavimą gegužės 4 d. ir ki
ti organizaciniai reikalai. Visi 
valdybos nariai kviečiami da
lyvauti.

— Balį o Chicagos Apskrities 
valdyba vasario 7 d., penkta
dienį, 7 vai. vakare, Jaunimo 
Centre, kviečia visų Balfo sky
rių ir įgaliotinių informacinį 
susirinkimą, kuriame bus pa
daryti pranešimai apie sėk
mingai pavykusį rudens vajų, 
ir bus kalbama Balfo seimo, 
koncerto, banketo ir leidinio 
reikalais. Kviečiami atstovai 
dalyvauti ir pasiskirstyti artė
jančių darbų naštą Balfo 25 
metų jubil. seimui. Atskirų pra
nešimų nebus siunčiama.

— Lietuvių Ūkininkų Sąjun
gos valdyba vasario 1 d., sek
madienį, surengė vadinamą 
blynų balių Marquette Parke, 
Gintaro salėje. Dalyvavo apie 
70 narių ir svečių, kurie buvo 
skaniai pavaišinti ir nuošir
džiai pabendrauta. Juos svei
kino pirm. F. Valaitis ir sekr. 
Jz. Vasiukevičius. Į tai atsakė 
dr. L. Kriaučeliūnas ir J. Ja
saitis, kurie pasidžiaugė buv. 
ūkininkų solidarumu ir jų or
ganizacija. Ten pat buvo pa
gerbti, kaip geri darbuotojai: 
D. Velička — Ped. Inst. direk
torius, Ign. Serapinas — Aukšt.

Lituanistinės mokyklos inspek
torius, A. Gintneris — Balfo 
Chicagos apskr. vald. pirminin
kas, ir J. Janusai lis ir J. Ma
žeika, kaip “Paramos” krau
tuvės savininkai ir Balfo ru
dens vajaus globos pirminin
kai.

— Šakių Apskr. Klubo arba 
zanavyku susirinkimai dabar 
įvyksta Vyčių salėje. Pasku
tiniame buvo nutarta patikrin
ti pereitų metų knygas. Komi
sijos rinkti nereikėjo, ją suda
rė metiniame susirinkime iš
rinkta kontrolės komisija: A. 
Kalys, A. Paznekas ir A. Gint
neris. Knygos buvo patikrin
tos pirm. A. Didžbalio namuo
se vasario 2 d., dalyvaujant 
valdybai: pirm. A. Didžbaliui, 
vicepirm. K. Krikščiūnui, sekr. 
J. Janulaičiui, ižd. Alb. Ramo
nienei ir fin. sekr. J. Skaniai. 
Klubas turėjo $270. Dabar jis 
turi turto $275.37 et. Turi sąra
šuose narių 237, metų bėgyje 
įstojo naujų'18, mirė 6. Kelios 
dešimtys yra nesumokėjusių 
nario mokesčio. Klubas gerai 
veikia jau 31 metus ir visa at
skaitomybė vedama tvarkin
gai .

—Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos Chicagoje knygų dvie
jų metų patikrinimas įvyksta 
vasario 5 d. iždin. Serg. Radz- 
vicko bute, Bridgeporte. Kont
rolės komisiją sudaro: A. 
Juodka, Jz. čėsna ir A. Gintne
ris . Greitu laiku bus metinis 
narių susirinkimas, VI. Putvio 
minėjimas ir kiti šauliški susi
tikimai.

— Anna Antanonis, gyv. 6410 
So. Whipple St,. Vasario 3 d. 
paminėjo savo auksinę 50 me
tų vedybinio gyvenimo sukak
tį. Ji ištekėjo už Povilo Anta- 
nonio 1919 m. sausio 3 d. Brid
geporte. Jos vyras jau yra mi
ręs prieš 4 meetus. Jis buvo 
Marquette Fhcro namų savi
ninkų organizacijos vicepirm. 
ir kitų draugijų veikėjus. Pa
laidotas šv. Kazimiero kapinė
se 18 A. bloke.

Marijos Aukštesniosios 
Mokyklos lietuvaičių būrelis 
“Rūta” priims svečius, atsilan
kiusius į Čikagos Lietuvių Ta
rybos rengiamą Nepriklauso
mybės dienos minėjimą, vasa
rio 16 d. 2 vai. Marijos A. M. 
salėje.

— Česlovas Bukuiža, Scenos 
Darbuotojų Sąjungos narys, 
rūpinasi scenos apipavidalini
mu Vasario 16 d. 2 vai. ruošia
mam Nepriklausomybės die
nos minėjime.

♦ Į Čiurlionio Ansamblio Kon
certą, Marijos mokyklos salėje 
kovo 16 d., ir Balfo 25 m. Jubi
liejinio Seimo banketą kovo 15 
d. šv. Kryžiaus par. salėje, bilie
tai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69 St. Tel. PR 8-4585. (Pr).

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
toju ir Meškeriotojų klubas kvie
čia visus į KAUKIŲ BALIŲ va
sario 15 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Geriausioms kaukėms bus 
skiriamos dovanos. Gros Ra- 
monio orkestras. Įėjimas tik 
$1.00. Rezervacijoms telefonas 
776-8688. (Pr).'

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

SAW OPERATOR 
(CIRCULAR) 

STEADY
Free Hospitalization and 

Life Insurance.
Fine Permanent Opportunity.

APPLY

4545 W. CORTLAND AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

TYPIST
• Permanent position for good typist. This is interesting and 

diversified work in congenial surroundings, with opportunity 
for promotion.

• Top starting salary and fringe benefits.

CALL PERSONNEL DEPT.

243-8400
An Equal Opportunity Employer

GENERAL
OFFICE CLERK

Wholesale distributor needs girl for 
general office duties. Must be ex
perienced typist willing to relieve at 

switchboard.
Call Mr. DOERING 

CL 4-8900

GENERAL OFFICE 
Varied duties.

Light bookkeeping and typing. 
Liberal benefits.

Good starling salary.
EA 7-7120

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga gyventi klebonijoje ir šei
mininkauti. 5 darbo dienos savaitėje. 
Privatus kambarys. Geras atlygini

mas. Šiaurinėje miesto dalyje.

LO 1-3474

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY OWNER 
RESTAURANT FOR SALE 
Fully equipped. — Grand and 

Damen. Asking $12,000 
or best offer.

CALL 772-0908 
for details.

♦ Kaip geriausia atžymėti 
šiuos 1969 metus? Šie metai 
yra Lietuvių švietimo ir šeimos 
Metai. Lietuvių Fondas kasmet 
skiria vis didesnes sumas lietu
vių švietimui bei kultūrai. Fon
das sudaro pagrindą išlikti lie
tuviškai šeimai išeivijoje. Tad 
geriausiai ir prasmingiausiai 
šiuos metus atžymėsime ir save 
įamžinsime įstodami į Lietuvių 
Fondo narius. Lai būna šie me
tai ir Lietuvių Fondo Metais. 
Kas dar neatliko savo šventos 
tautinės pareigos — atlikime ją 
šiais metais. Lietuvybei Fon
das iki šiol yra paskyręs 68 
tūkst. dol. Virš %! mil. dol. Fon
dai! santaupas sudėjo 2400 išei
vijos lietuvių iš viso laisvojo pa
saulio. Tai LF pionieriai. O 
kur kiti tūkstančiai išeivijos 
lietuvių? A r jie abejingi LF 
tikslams? Tokių gali būti nedi
delė dalis. Daugelis dėl kasdie
ninių darbų bei rūpesčių nepri
sirengia tos pareigos atlikti. 
Kiti atidėlioja ar pamiršta. Da
bar geras metas visiems paju
dėti LF kryptimi. Kai milijoną 
Fondan sudėsime, tai kartu su 
lietuvybe ir politinį didesni svo
rį turėsime. LF adresas:: 6643 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629. Tel. 778-2858. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

MECHANICS
Experienced on Diesel and Gas 

engines. 
No age limit.

Good working conditions.
LASHAM CARTAGE COMPANY

2331 So. Wood

BOOKKEEPER
MIDLAND HOTEL
172 WEST ADAMS

See Mr. JUDA 
DE 2-1200

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC 
226-4800

HELP WANTED — FEMALE 
 Rejkįa Darbininkią

TYPIST — 
BILLING DEPT.

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.
SOMMER & MACA 

GLASS MACHINERY CO.
5501 W. OGDEN CICERO

TO 3-5446

GIRL FRIDAY
OFFICE SALES DEPT.
Permanent staff position for a per
sonable mature woman in Cicero area. 
Must be good at typing, shorthand 
and general office detail. Willing 

to assume responsibility.
Good starting salary and employee 

fringe benefits.

MR LAKE

OL 6-4000
TYPIST 

AND 
RECEPTIONIST 

Downtown. Evanston 
Call Mr. SHERRY 
UNiversity 4-8700

TYPIST
Trade assoc, north side. 35 hr. 

week. Interesting work, 
some travel.

Phone 935-2012 
Mr. JORGENSEN

COOK
Light housekeeping duties for West 
suburban rectory. Good pay. Nice 
living quarters.

Call 352-7388

CLERK - TYPIST
Will Train Accurate Typist 

For Diversified Duties.
Good Transportation.

Call Miss SOBOL

664-4225
TYPIST 

North Michigan. Blvd.
9 to 5 P. M. 

Opportunity for growth.
FBED LARSON

pE 7-1050

WOMAN
30 HOUR WEEK.

Small office in vicinity of 18th & 
Halsted. Must be competent typist. 
Thoroughly experienced in office pro

cedures. $2.75 per hour. Call 
226-6285

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

mūrinis — 2 butai, p/2 aukšto, 12 
metų. Abu butai labai gražus. Na

mas Marquette Parke. 778-6916.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namą pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. V! 7-9327

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding.
Tel. LA 3-1790

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave. 

.. ...... -___ — ✓

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilią draudimai.

APDRAUDŲ
-------------”---- - ---

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
, . --------- - -■?

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

...... ........... «
TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660l__________ —_________

TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų muro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar
tam entinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
/ PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada,
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